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List izlazi svake s'ijede — Ure­
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Šibenik - Ul. Petra Grubišiča 3 
Telefon uredništva 25-62 * Ru­
kopisi se ne vraćaju ORGAN SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOG NARODA OPĆI NE ŠIBENIK

Cijena 20 dinara — Izdaje 
Novinsko-izdavačko poduzeće 
»Štampa« Šibenik — Direktor 
MARKO JURKOVIČ — Mjeseč­
na pretplata za SFRJ 100 di­
nara, za inozemstvo 200 dinara 
— Tekući račun: Komunalna 
banka Šibenik 435-11-1-8 » Te­
lefon štamparije 22-28 i 29-53

U  susret Osmom kongresu SKJ

Više znanja - bolji argumenti
Da bi komunisti mogli uspješno da ostvaruju svoju no­

vu ulogu i zadatke koje je pred njih postavio V II kongres SKJ
— daju riječju, snagom argumenota i primjerom utiču na druge
— oni su morali i više da uče, da priširuju svoje vidike. Na to 
ih je, uostalom, obavezao i Kongres, koji je u svojoj Rezoluciji 
o narednim zadacima, pored osta log, istakao: »Organicacije i 
rukovodstva SKJ dužni su da га vijaju ideološku aktivnost u 
najtješnjoj povezanostii s praksom socijalističke izgradnje i 
da smjelo razvijaju raznovrsne oblike političke i idejne djelat­
nosti. Potrebno je osigurati različite programe prilagođene ni­
vou obrazovanja i interes ljudi, brinuti se za bolje koriščenje več 
postojeće i izdavanje nove litera ture potrebne za ideološki rad i 
obratiti pažnju idejnom uzdizanju komunista, a naročito novo- 
primljenih članova«. Kongres je posebno obavezao sva rukovod­
stva, organizacije i članove SKJ da razvijaju široku aktivnost na 
proučavanju i objašnjavanju Programa SKJ.

Pirovac: Kupalište

Već prvih mjeseci poslije VII 
kongresa razvijen je intenzivan, 
dobro organiziran i široko za­
snovan rad na proučavanju Pro­
grama SKJ U tome radu, kako 
je to ocjenjeno još na II ple­
numu СК ŠK.J, članovi Saveza 
komunista sij značajno podigli 
svoj ideološki nivo i obogatili 
svoje znanje boljim poznava­
njem osnovnih problema savre- 
menog razvitka, što je sve ima­
lo krupan značaj za smišljeiiiju 
i sadržajno bogatiju svakodnev­
nu političku aktivnost komuni­
sta.

Sedmi kongres je, također, 
ppvečao interes članstva za djela 
Marska, Engelsa i Lenjina, od

kojih su neka ponovo izdata. Za 
potrebe ideološkog rada štam­
pano je u većim tiražima i više 
drugih priručnika, popularne 
političke literature i autentič­
nih dokumenata s plenuma СК 
SKJ i foruma drugih političkih 
organizacija. U tome su se isti­
cala izdavačka poduzeća — »Ko­
munist«, »Kultura«, »Rad«, »Se­
dma sila« i mnoga druga. Zna­
čajnu pomoć članstva u podiza­
nju nivoa ideološkog znanja i, 
naročito, u svakodnevnoj politi­
čkoj aktivnosti pružio je i list 
»K o m u n is t« , organa SK Ju­
goslavije, čiji nedjeljni ti- 
raž danas inosi 230.000 primje­

ima  ̂ljudi koji su skloni da u povećanom broju žalbi i 
pritužb i građana na raznč nepravilnosti i antisocijalističke poja­
ve vide neku opasnost po izgradnju socijalističkih odnosa i si. 
Međutim, ova pojava znači sasvim suprotno, znači upravo napre­
dak u društvenim odnosima, širinu socijgiističke demokra­
cije, a samim tim, otkriva mnoge slabosti koje prate kretanje 
i razvitak društvenih snaga.

tti

Postavlja se pitanje otkud ve­
liki broj žalbi i pritužbi, otkud 
takoreći, erupcija traženja pra­
vde? Jedna misao izrečena u 
Saveznoj skupštini u debati o o- 
voj materiji, najvjernije karak­
terizirao ovu pojavu. Baš zato, 
rečeno je u Skupštini, »što se 
socijalistički društveni odnosi 
sve više učvršćuju i usavršava­
ju, mi smo i kao pojedinci i 
društvo u cijelini, politiki vrlo 
osjetljivo na svaku antisocijali- 
stičku pojavu, bez obzira od 
koga ona potiče«.

I to je, u stvari, ono što se 
traži od našeg čovjeka, da ne 
prešutkuje ništa što može, ma­
kar i u začetku, da deformira 
prave socijalističke odnose. Za­
to ie i zataškavanje mnogih žal­
bi i pritužbi građana, što je ov- 
dje-ondje dolazilo, do izražaja, 
kao i administrativan odnos 
prema njima, a u ciliu »viših 
interesa« zaštite socijalističkog 
društva od »neopravdane kriti­
ke« i »kritizerstva«, u stvari, 
značilo antisocijalističku poja­
vu, stvaranja lažne slike o dru­
štvenim odnosima. Ovo, opet, 
pružalo je mogućnosti mnogim 
»malim bogovima« da u ime tek- 
ve zaštite socijalističke izgrad­
nje, u stvari zaštite svoje povla- 
šćene pozicije, suzbiju sve ono 
što bi moglo podriti te pozicije 
i dati oduška pravim socijalisti­
čkim snagama. Takvi aovore da 

samounravljanju treba staviti 
neke uzde, da ie potrebno više 
discipline (čitaj više komandi­
ranja). Takvima je teško da se 
odreknu samodržačke vlasti i 
»vijesti« da su samo oni pravi 
zaštitnici socijalističke izgrad­
nje, a da je sve drugo još ne­
dovoljno svjesno i »nezrelo« pa 
da zato netko treba da drži uz­
de. U ime takvih »principa« do-

dolćizilo je do svih onih naka- 
radnih antisocijalističkih poja­
va koje su, u suštini, dovodile 
do opasnih krivina, kao što su 
nepoštovanje ljudske ličnosti, 
zakidanje raznih prava iz rada 
i radnih odnosa, nepravilnosti u 
raspodjeli stanova, otpuštanja s 
posla pred sticanje prava na 
penziju, stvaranje psihoze tako­
zvanog viška radne snage, da bi 
se nepoželjni, oni koji opravda­
no kritiziraju, odstranili ili bili 
premješteni na druga radna 
mjesta s manjim prihodima, 
itd.

Protiv ovakvih pojava u 1963. 
godini bilo je ništa manje nego 
oko 81.000 predstavki i prituž­
ba. U ovoj godini taj broj se ne­
što smanjio, i što je najintere­
santnije, karakteristika tih pri­
tužbi je takva da je sve manje 
žalbi na izrazitu samovolju ili 
birokraciju (made i tu ima do­
sta primjedbi) a više se žalbi 
odnose na radne odnose i poja­
ve koje iz toga proističu, naro­
čito u oblasti raspodjele ličnih 
dohodaka, stambene politike i 
slično.

Na šta, u stvari, ukazuju ove 
pritužbe i predstavke i odakle 
dolazi do raznih irzođavanja i 
negodovanja što se može otklo­
niti. Jedan od uzroka, svakako, 
jesu i neki zastarjeli i već pre- 
vaziđeni zakonski propisi koie 
je dinamičan razvoj socijalistič- 
je dinamičan razvoj soci- 
jalističkio snaga već pred­
stavljaju anakronizam, jer 
imaju prazninu, nejasnih for­
mulacija pravljenih vri­
jeme drugih prilika, ne­
dovoljno ravijenih društve­
nih odnosa. Tu bi, na primjer, 
mogao doći Zakon o stambenim 
odnosima, zatim zakoni o inva­
lidskom i penzionom osigura­

nju, zakpn o radnim odnosima 
i neki drugi. Iz nepotpunosti i 
praznina koji se javljaju u ne­
kim zastarjelim zakonskim tek­
stovima, dolazi do nesuglasica, 
pogrešnih tumačenja, pa i tak­
vih tumačenja koja se mogu 
prilagoditi i birokratskim ten­
dencijama nekih koji takve za­
kone sprovode u praksi.

Zato nije čudo što je preko 
VCK’ o predstavki i pritužbi o- 
pravdano. Ima u ovom procentu 
pretežni dio predstavki koje se, 
kako smo i naprijed rekli, odno­
se na nepoštivanje ljudske lič­
nosti. Ovo s jedne strane govori 
ne o tome da je povećani broj 
predstavki i pritužbi rezultat 
pogoršanog stanja u općim dru­
štvenim odnosima, već napro­
tiv, o tome da su u tim odnosi­
ma, poslije splitskog govora 
druga Tita, pisma Izrvšnog 
komiteta SKJ, donošenja U- 
stava i usklađivanja mnogih 
zakonskih propisa s ustavnim 
načelima., došle do izražaja 
mnogo šire demokratske slobo­
de i prava građana kao i da su 
samovolja pojedinaca, nristras- 
nost i birokratizam došli pod u- 
dar općeg demokratskog razitka 
koji se razvija u pravcu poštiva­
nja čovjekove ličnosti kao je­
dinke i njegove uloge u kolek­
tivnoj izgradnji društva. Otuda 
i veći procenat pritužbi i pred­
stavki protiv onih koji pokuša­
vaju da se zadrže n starim 
pozicijama u ulozi svemoćnih 
arbitara.

Da bi efikasnost rješavanja 
ovih problema koji izviru iz o- 
vakvih pojava bili što potpuni­
je rješavani, nužno je da se, 
prilikom njihovog otklanjanja, 
što više uključuje javnost pre­
ko raznih institucija — u or­
ganima radničkog upravljanja, 
sindikatu, na zboiovima bira­
ča; pa i općinske skupštine tre­
ba češće i potpunije da ras­
pravljaju o ovim pojavama koje 
mogu stvoriti, a ponegdje i 
stvaraju društveno - političke 
probleme. To bi, ujedno, bila i 
velika pomoć i komisijama za

raka, kao i časopis »Socijali­
zam«, koji se štampa u mjeseč­
nom tiražu od oko 20.000 pri­
mjeraka.

U ovom razdoblju postignut 
je i značajan napredak u iz­
građivanju sistema marksistič­
kog obrazovanja kadrova. U 
Beogradu je otvorena Visoka 
škola političkih nauka, a u Za­
grebu Fakultet političkih nau­
ka. Gotovo u svim republičkim 
centrima rade jednogodišnje vi­
še političke škole.

Također, u velikom broju op­
ćina rade i večernje političke 
škole, koje su rasprostranjen o- 
blik sistematskog uzdizanja dru­
štveno - političkih radnika i 
važna uporišta ideološke aktiv­
nosti u komuni. Mreža tih ško­
la se u ovom periodu znatno 
proširila: dok je 1958-59. godine 
bilo u zemlji 160 v^ernjih po­
litičkih škola, u prošloj 1963'64. 
godn ih je bilo 380 sa blizu 
15.000 slušalaca. Inače, računa 
se da je dosad više političke 
škole završilo oko 70.000 člano­
va SO .

Zajiaženu ulogu u organizira­
nju ideološkog, ekonomskog i 
općeg obrazovanja imali su i 
sve više imaju radnički i narod­
ni univerziteti. Такр je samo u 
1961/62. godini u okviru tih in­
stitucija bilo organizirano pre­
ko 6.400 seminara i kurseva s 
oko 263.000 polaznika, ftješava- 
niem kadrovskih, organizacio­
nih i materijalnih problema, ve­
ćina ovih institucija se sredila 
i izgradila odgovarajuću fizio- 
horijiju i programe rađa.

što je li svemu najvažnije — 
sistematski rad na Ideološkom 
pbrazovanju sve više se usko or­
ganski veže s;,, tekućpm_ poljtič- 
If'pm aktivnošću i praktićhorn i- 
dejnom borbom, pa samim tim 
više doprinosi podizanju akcio-

nc sposobnosti organizacija i 
članstva u borbi za rješavanje 
aktuelnih problema koje ističe 
naša socijalistička praksa. Pri­
likom programa uvažavaju se 
razlike u nivou obrazovanja i, 
osobito, interes članstva.

To ne znači da u nekim opći­
nama i organizacijama nema 
slabosti. Na njih je posebno u- 
kazao IV plenum СК SKJ. Naj­
više slabosti u tom radu dolazi­
lo je otud, što komiteti i osnov­
ne organizacije u nekim općina­
ma nisu prema ovim pitanjima 
uvijek imali dovoljno aktivan 
odnos, što su ideološki rad tre­
tirali usko, kao sektor i podru­
čje aktivnosti samo ideoloških 
komisija, tj, užeg broja »zadu­
ženih« drugova i institucija 
za obrazovanje. Bilo je i kraj­
nosti: da se ideološki rad isklju­
čivo prepuštao institucijama za 
obrazovanje, pa je ponegdje do- 
dobijao obilježja »prosvjetar- 
stva« ili je, pak, čitav taj posao 
»vraćen« u osnovne organiacije, 
u okviru kojih se organiziraju 
predavanja i teorijski sastanci.

Svakeiko, pitanje se ne može 
postaviti uprošćeno (kao što se 
često postavlja) — da se ovim 
radom bave ili obrazovne insti­
tucije ili osnovne organizacije. 
Jer, i jedni i drugi imaju u tome 
važnii ulogu, Kao što je to reče­
no ha IV plenumu: osnovno je 
da prjgahižĥ îih • aktivi SKJ ^  
smjeru i sadržini svoje aktivno­
sti značajni faktori idejnog for­
miranja komunista. To znači da 
oni, prije svega, treba da osigu­
raju da svaki član, a naročito 
novoprinjljeni, aktivno radi na 
podizanju svog idejnog nivoa na 
način koji najbolje odgovara 
njegovim potrebama. Najvažni­
je je da es to sve poveže s diha- 
mičnirh političkim radoni.

Z. S.
predstavke i žalbe na svim ni­
voima, počev od Općinske skup­
štine pa sve do Saveznog i izvr­
šnih vijeća republika, koje se 
intenzivno bave ovim pitanji­
ma. Ali, to bi doprinijelo i 
mnogo širem povjerenju građa­
na u objektivnost žigosanja i e- 
fikasnost otklanja ovakvih po- 
jova pred samim licem građana.

U posljednje vrijeme te prak­
se je sve više, što se veoma po­
zitivno odražava na pravilnije 
reagiranje onih kojih se sve ovo 
tiče. Lj. Stojović

0 srolerilicami za Izradu plana

Važan je pravilan 
izbor osnovne
orijentacije

Šibenik: Obala

U prednacrtu rezolucije o 
smjernicama za izradu društve­
nog plana Jugoslavije za raz­
doblje 1964 - 1970. Savezna skup­
ština preporučjuje svim nosio­
cima privredne aktivnosti da u 
utvrđivanju politike razvoja po­
klone odgovarajuću pažnju ra­
cionalnom rasporedu akumuli­
ranih sredstava, kako bi se u 
budućnosti postigao još dina­
mičniji i skladniji privredni i 
društveni razvoj i da svoje inve­
sticione programe usklađtiju 
s raspoloživim sredstvima radi 
izbjegavanja prenapregnutih od­
nosa u in\ esticionoj potrošnji. Ra­
dničko samoupravljanje i slobod­
niji odnosi u privredi, to sve 
veće značenje tržišta, ističu u 
prvi plan ponašanje poduzeća, 
njegove motive i reakcije.

Dakle, poduzeće i ljudi u nje­
mu su oni koji će u krajnjoj 
liniji oiilučiti kako da idu u 
ekspanziju, kako da prošire dje­
latnost. Oni mogu odlučiti da i- 
du na sniženje asortimana i 
intenziviranje razvoja — u spe­
cijalizaciju ili za daljnje sniže­
nje asortimana na istoj tehno­
logiji ili istoj sirovini i si. Na 
primjer, metalurško poduzeće 
koje ima samo čeličanu može 
ići u svom razvoju, prema siro­
vini i razvijati proizvodnju si­
rova željeza, visoke peći. koksa­
ru i rudnike željezne rude. Ali, 
ono može poći i drugim putem, 
tj. prema finalnom proizvodu 
i razvijati valjaonice, tvornice 
željeznih konstrukcija ili teške 
mašinogradnjc.

Tu je sad pravilan izbor 
osnovne orijentacije od presud­

ne važnosti za život podzueća. 
Ako su njegovi upravljači oda­
brali proizvode i proizvodne 
tehnike koje karakterizan brz 
tempo razvoja, onda će i rcizvoj 
poduzeća biti brz. A ako su iza­
brali proizvode koji su kod nas 
i u svijetu u fazi zrelosti i stag­
nacije, ni razvoj te privredne 
organizacije neće moći imati 
brzi tempo.

Stoga bi u diskusijama oko 
smjernica za izradu plana bilo 
dobro da se u komunama i pri­
vrednim organizajcijaima kon­
kretno razmisli: kako će odre­
đene organizacije izgledati za 
5, 10, 15 i 20 godina po proizvo­
dnji, tehnologiji, broju i struk­
turi zaposlenosti. Nadalje, kak­
vu dinamiku razvoja predviđaju 
i je li takva dinamika dosad 
odgovarala jugoslavenskim i lo­
kalnim mogućnostima. To uk­
ljučuje izradu određenih rješe­
nja i perspektivnih planova raz­
voja koje će odobriti organi 
radničkog samoupravljanja. Kao 
pretpostavku za to treba da su 
izrađeni investicioni planovi za 
poduzeća i za pojedine njihove 
dijelove do određenog roka.

Naravno, sve to ne može biti 
ostvareno ako rukovodni kadar 
i svi upravljači nemaju određe­
ne i vrlo jasne ciljeve i koncep­
ciju dugoročnog razvoja svoje 
organizacije, te ako ne vode ra­
čuna kako će kod toga proći 
radnik, tj. kako će rasti njegov 
standard i najzad, ali ne kao 
najmanje važno: kako će rasti 
proizvodnost, odnosno kakav je 
tehnički nivo proizvoda i proiz­
vodnih postupaka.
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R azgo v o r  s kom aindantom  ORB „M lad i  

gradiželj** Antom  D že la lijom

odaziv mladih
PRIMOŠTEK Brzi uspon i velike šanse

i Omladinska radna brigada »Mladi graditelj« otputovalo jc
i jučer na izgradnju Jdaranske magistrale kroz Crnu Goru. U po- 
; vodu loga, neposredno pred odlazak brigadira, obratili smo se 
'komandantu brigade, drugu ЛМ Г1 DŽELALIJI, sekretaru Opčin- 
skog komiteta Savez,'-« omladine Šibenik, da nam odgovori na 

' nekoliko pitanja.

Om/.c D/.dalija, vi sic ko­
mandant dalmatinske bri­
gade koja odlazi na radne 
akcije u Crnu Goru. Kaži­
te nam kako je teklo lor- 
miranje brigade, tko će jc 
sačinjavali, koliko će om- 
ladinaca bili uključene u 
brigadu, koliko ih jc sa 
šibenskog područja?

— Mogu reći da se odmah po 
zaduženju Kotarskog komiteta 
SOH Split da se omladinska ra­
dna brigada »Mladi gralilej« for­
mira u Šibeniku počelo s inten­
zivnim pripremama. To je, mo­
gu sada kazali, omogućilo da o- 
va brigada krene na postavljeni 
joj zadatak potpuno spremna. 
Da je lako, treba zahvalili i svim 
općinskim komitetima Saveza 
omladine, sa čijih područja će 
omladina biti uključena u bri­
gadu. A brigada će. eto, biti sa­
stavljena od omladinac^ i orhla- 
dinki iz Zadra, Knina, Drniša, 
Benkovca i Šibenika.

dinke i omladinci steknu pravi­
lan- nazor na svijet, a bit će im 
uvelike dana i prilika da se u- 
poznaju s mnogim kretanjima u 
na.šem životu. Razni kursovi, 
predavanja, »minijaturne škole«, 
zabavne i društvene večeri, dru­
garski susreli s omladinom iz 
drugih krajeva i republika — 
sve će to doprinijeli da i ova 
omladinska radna akcija bude 
ono što su bile i mnoge prije 
nje — socijalistička škola i iz­
vor dragocjenih iskustava.

Vi ste, koliko nam je poz­
nalo, do sada tri puta u- 
čestvovali na radnim akci­
jama. Pretpostavljamo, na 
njima ste stekli izvjesna 
iskustva koja će Vam. zaci- 
ielo, koristiti. Što Vi mis-, 
iite o tome?

— Tačno je — bio sam tri pu­
ta na izgradnji Auto-pula i svaki 
put proglašen sam udarnikom.

Stekao sam iskustva, ali živijt 
na trasi, na radnim akcijama 
toliko je dinamičan da svaka 
godina nešto nrjvo. Svijestan 
sam povjerenja što mi ga je u- 
kaz.ao Kotarski komitet Saveza 
omladine Split i nadam se da ću 
ga u potpunosti opravdati. Bu­
de li lako bit ću, vjerujte, neo­
bično sretan i ponosan.

Budući da će u brigadi bili 
i veliki broj omiadinaca čla­
nova Saveza komunista, re­
cite nam što očekujete od 
njih?

— Poznato je veoma dobro, da 
su članovi Saveza komunista na 
radnim akcijama učesnici i po­
kretači svih značajnih pobjeda. 
Pored loga, oni su uvijek pokre­
tači osebujnog političkog života, 
što mu je cilj idejno uzdivanje 
mladih. Poznato je također da 
upravo oni, omladinci članovi 
■Saveza komunista, s mladenač­
kim žarom preuzimaju na .sebe 
najodgovornije i najteže zadat­
ke i što je najvažnije — oni su 
prekaljeni borci za razvijanje 
pravilnog ondosa prema radu i 
ostalim obavezama brigade. Su­
višno je i govorili da njihov 
primjer i podrška imaju velik 
ordaz i na ostale brigadire — 
vrijedne omladince.

Kada smo završili razgovor brig,?da je već -napuštala 
grad. Krenula je prema Crnoj Gori, otišla je na jednu dionicu I 

i Jadranske magistrale, otišli su omladinci i omladinke Dalmaci­
je da u prekrasnim crnogorskim brdima svojim žuljevima, i 
svojpm pjesmom, izgrade jedan put, koji će n,as još više pove­
zati. Njihova pjesma, ova na odlasku, ječat će i u ponosnoj Cr­
noj Gori. Komandant brigade лМ lađi graditelj« drug Ante Džela- 
lija bio je radostan. (В )

O ko nas

Kupališta bi 
trebala biti žiš№a

Zanimmalo bi nas kakav je 
bio odaziv šibenske omla­
dine za rad u ovoj brigadi?

— Omladinci naše komune 
su se uvijek u ovakvim i slič­
nim akcijama na poziv odazi­
vali masovno i s velikim odu­
ševljenjem. Ovaj polet, što me 
vjerujte posebno raduje, nije 
izostao ni ovom prilikom. O lo­
me, zar ne, veoma dobro govori 
i činjenica što je broj prijavlje­
nih bio nekoliko puta veći od 
broja brigadira koje naša komu­
na treba dati u brigadni sastav.

Da li se našlo neko rješe­
nje?

— Jest. Da bi lim plementim 
željama mladih bilo udovljeno, 
naš Općinski komitet stupio je 
u vezu s Gradskim komitetom 
iz Zagreba za odlazak brigade 
na radnu akciju što je u toku 
na objektu nasip Save — Za­
greb. Ta brigada također kreće 
ovih dana. Kada o svemu ovome 
govorimo, mislim da je prijeko 
potrebno istaći stav СК SOJ-e, 
da prvenstvo za odlazak na rad­
ne akcije imaju dobri učenici, 
pa je ta korisna preporuka i o- 
vom prilikom u potpunosti pri- 
mjenjena. To se, čini mi se, veo­
ma pozitivno odrazilo u našim 
školama, pa i radnim organiza­
cijama.

Gdje će brigada raditi, na 
kojem području? Osim ra­
da, da li vam je ponalo 
hoće li biti organizirane 
zabavne akcije, seminari, 
kursevi i tome slično?

— Prije svega, reći ću vam 
da će naša omladinska radna 
brigada raditi na dionici Kola- 
šin — Bijelo Polje, a bit će 
smještena u- naselju »Gradi­
telj« nedaleko od Kolašina. Što 
se tiče drugog dijela pitanja, 
mogu reći da ni ovoga puta 
jedini i isključivi cilj nisu sa­
mo radne akcije na toj dionici 
Jadranske magistrale. Za mlade 
bit će tu uz rad i mnogo toga 
što eć im slobodne časove ispu­
niti zabavom, vedrinom — svim 
onim što će omogućiti da omla­

Ne treba biti sklon kritizira­
nju da bi se zaključilo kako 
su higijenske prilike na našim 
kupalištima često i ispod nuž­
nog minimuma.

Mjesta na kojima se kupa 
veliki broj ljudi na ovom dijelu 
naše obale ima vrlo mnogo. 
Teško bi ih bilo i nabrojiti. Ne­
ka su više, neka manje posjeće­
na. No, postoji jedan broj pri­
rodnih ili izgrađenih plaža koje 
privlače najveći broj posjetila­
ca. Kakve su one zapravo?

Onaj tko je imao prilike đa 
posjećuje naša kupališta tamo 
ođ Murlera i Pirovca pa do Ro­
goznice, uključujući i otoke, rno- 
gao bi o tome donijeti zaklju­
čke koji ne bi bili nimalo ne­
realni. Teško bi bilo iscrpno 
nabrajati, ali, navest ćemo ne­
koliko slučajeva koji pokazuju 
da higijena na našim kupali­
štima ne cvjeta. Slanica, na 
rimjer, na nekim mjestima o- 
stavlja mučan utisak što se li­
če čistoće. Tu more izbacuje 
sve i svašta, ali su tragovi 
čišćenja nezamjetljivi. Okoliš 
u kampu je neuredan i pun 
otpadaka, tim više što se u- 
daljavamo od njegovog »centra«. 
U Pirovcu je uvala kod Protela 
uzorna, aSi plaža ispod odmarali­
šta »Esplanade« i »Auto-Dubra- 
ve« jc zapuštena. Vidljivo jc da 
se ne čisti. Isto lako niti onaj 
najuži pojas od metar-dva uz o- 
balu.

Vodičke plaže su prenatrpane 
(a bit će ovih dana još i više), a- 
li je činjenica da su neke neči­
ste. Tu ima svačega. Osim toga, 
svatko se tamo ponaša onako, 
kako ga je god volja. Međutim, 
to o kupaćima je osebna priča. 
-Na Jadriji je slanje nešto bolje, 
ali ima predjela na koja se za­
boravlja.

Martinska? Ovdje je stanje 
najlošije, pa se i po lome vidi 
da je -Martinska preopterećena. 
Borova šumioca desno od restora­
na sasvim je zapoštena. Tu se od 
otpadaka i požutjelog papira ne 
može uopće prići. More uz pri­

stanište sasvim je nečisto i pu­
no nanosa, a upravo se tu kupa 
najviše djece. Uvale na suprot­
noj strani pristaništa pokazuju 
viskok stupanj nemara. Pune su 
otpadaka od jela, tragova 
hrane, ' razbijenih flaša i po­
suđa, odbačenih kučina natop­
ljenih motornim uljem itd.

Plaža u Zlarlnu kod vile 
Makale može da zadovolji, ali 
na onoj preko zaljeva još se 
nedavno moglo naći građevin­
skog materijala. Slična je stvar 
i u Krapnju (Brodarica).

Lijepu uvalu Žaborići i njenu 
pjeskovitu plažu nitko i ne po­
mišlja čistiti; premda jc na 
njoj svakog dana sve više ku­
paća. Primošten, opet, i ovdje 
pokazuje bolju sliku, ali ne u 
potpunosti. Dio kupališta pored 
puta koji vodi do kampa nije 
uredan.

Postoji još niz mjesta koja 
posjećuju osobito motorizirani 
turisti, ali još nema inicijative 
da se ta mjesta malo dovedu u 
red.

Nije nimalo lako održavati te 
plaže i kupališta, na tako širo­
kom području, pogotovu u vri­
jeme kada su toliko »eksploati­
rana«. Tko će se i kako starati o 
njima trebalo bi možda ra­
spraviti (ukoliko to formalno 
nije već riješeno).

Cista kupališta, uvale, prista­
ništa i more znažna su propa­
ganda našem turizmu. Sve ono 
što se u tom pogledu propusi a 
djeluje protivno.

Dosta prijekora treba uputiti 
i našim kupačima, jer ih se ve­
liki broj ponaša sasvim neod­
govorno. Vidio sam grupu mla­
dića, koji su, pošto su ispraznili 
bocu vina u jednoj uvali .Martin- 
ske, našli za potrebno da flašu 
razbiju u komadiće i to baš o 
šljunak po kojem se hode.

Jedan stepen higijene na na­
šim kupalištima, tek čeka da

bude dostignut. J. C.

Opis ovog slikovitog mjesta 
ne iscrpljuje se samo u činjeni­
ci, da je ono slično sv. Stefanu 
u Crnogorskom primorju.. Po 
svojim uvalama i crnogoričnim 
šumama, Primošten је konku- 
rcnl Makarskom primorju, po 
sunčanoj klimi pandan Hvaru, 
a po slikovitim terasastim vino­
gradima, gotovo bez premca 
na .lađranu.
Poznalo je kako domaći i stra­

ni posjetioci hvale Slanicu, л'о- 
cličku i zlarinsku plažu, ali sam 
se, poput mnogih, mogao uvje­
rili da je uvala »Velika Raduča« 
u Primoštenu najbolja plaža na 
čitavom našem području.

Za vrijeme ručka u esperanti- 
stićkorn kampu razgovarao sam 
sa 22-godišnjom Austrijankom, 
inženjerom kemije, Ingrid Barn- 
thaler i njenim mužem Karlom, 
Dobro poznaju Jugoslaviju i na­
še turističke prilike, jer još od 
1959. godine dolaze na Jadran, n
— Bila sam dva puta u Splitu, 

dva puta u Novom Vinodolskom 
i jednom u Senju, kaže Ingrid: 
Sve su to divna mjesta, ali je 
Primošten izuzetak po tome, 
što su se u njemu stekli svi 
najvažniji elementi potrebni 
pravom odmoru.

Osim loga, Ingrid nema do: 
voljno lijepih riječi da bi izrazi­
la svoje zadovoljstvo sa primo- 
štenskim ugostiteljstvom i pra­
vim, nepatvorenim specijalite­
tima. Jastozi su, po njenom ini- 
šljenju, »nešto fantastično«.
— Bili smo u Francuskoj, Bel­

giji, Italiji i Njemačkoj, priča 
nicn muž, ali takovo bogatstvo 
jela izvanrednog ukusa nismo 
vidjeli. Inače od 1957. god. od 
kada putujem nigdje nisam vi­
dio toliko progresa kao kod vas. 
Ranije nije bilo gotovo ničegj 
osim prirodnih ljepota. Sada i- 
male hotele, novu cestu, kam­
pove i motele, moderne restora­
ne.

Tako priča ova »minijaturna« 
austrijska obitelj. No, čuo sam 
do sada, osobito od omladine, 
kako u Primoštenu nema nika-

'kove večernje - zabave. . Stranci . 
se na to ne ,žale.
— Treba znati što traži odmor, 

a što obična razonoda, rekao mi 
ie iedan Čeh, koji je posjećivao^ 
Dalmaciju i prije rata. Ne vi­
dim fizloga tga.što bi, recimo, 
rnuzika zap lesi zrtačil'a neštp za

■^zabavni životi O drugim vidovi­
ma djelatnosti moglo , bi se’ go­
voriti.

Dvije Zagrepčanke, Nada Pa- 
ić i Zdenka Huljev (prava stu­
dent Više upravne škole, a dru­
ga diplomirani liječnik), rekle 
su o Primoštenu:

— Divan je i romantičan. Do­
lazimo svake godine, već po tre­
ći put i stanujemo kod mješta­
na: To su divni ljudi. Veoma go­
stoljubivi i uslužni. Njihov od­
nos prema gostima najdjelotvor­
nija ie reklama za ovo mjesto. 
Ugostiteljstvo nije skupo kao 
drugdje, ali bi za naše prilike 
moglo biti i pristupačnije.

To su bili samo neki od usput 
zabilježenih primoštenskih raz­
govora. O brzom usponu Pri- 
moštena na tabeli poznatih turi­
stičko - rekreativnih centara, iz­
nijet ćemo samo nekoliko poda­
taka radi usporedbe. Prije devet 
godina (1955.), ovdje je bilo za­
bilježeno 1.789 noćenja domaćih 
i 127 noćenja stranih gostiju.
U 1961. 2odini Primošten je i- 
mao 11.324 noćenja, od čega sa­
mo stranih 3.346. Prošle godine 
broj noćenja popeo se na 32.000, 
od čega je više od jedne trećine 
otpalo na strane goste! Ne tre­
ba zaboraviti, da je to bilo u 
vrijeme kada se gradila magi­
strala i cesta bila zatvorena.

Dalje, u Primoštenu je 1955. 
godine bilo svega 24 domaćin­
stva koja su se bavila turizmom. 
Ona su nudila tačno 60 kreveta 
Broj ležaja u protekloj godini 
popeo se na 430. U ovoj sezoni 
ima ih preko 500.

Historija ovog nasel ja nam je 
poznata, kao i grupa mladih a- 
stronoma iz Zagreba koji su se 
pročuli svojom knjigom »Dra­
ma u svemiru« i koji su i dali 
ideju da se osnuje ovaj kamp, 
poznat i pod imenom »kamp lju­
bitelja mira«. Danas on ima 
oko 400 stalnih gostiju, stalno 
se proširuje i modernizira. Po­
stojećim restoranom i izgrad­
njom 4 paviljona sa 80 ležajnih 
visoko - komfornih kapaciteta, 
nije kamp u mogućnosti da u- 
dovolji svim potrebama, osobito 
u ugostiteljskim uslugama. U 
mogućnosti je za kampište iz ob- 
Ijižnjeg auto - kampa, ali ne i 
7Л sve stalne goste, jer kapaci­
tet restorana je svega 180 mje­
sta (dok kuhinja može dati i do 
500 obroka). Tako je u samom 
restoranu teško poslužiti sve 
goste od onih stalnih do prolaz­

nih. U kampu esperantista ističu 
da je neophodno čvrsto stati na 
lome da se prošire kapaciteti 
restorana, koji bi obuhvatio ne 
samo ono što se sada može po­
puniti, već i 250 novih ležajnih 
kapaciteta koji bi se dobili iz­
gradnjom novog hotela. Hotel 
je, kažu ovdje nužan. U vezi s 
tim nije nerealna kombinacija 
koja ide za lim da se turistička 
sezona u Primoštenu produlji 
sa .sadašnje tri mjeseca na 7 
do 8 mjeseci u godini To bi se 
postiglo postavljanjem central­
nog grijanja i i'zgradnjom baze­
na I e'olih morskih kupki.

Ima jedan momenat islićo u 
esperantskom naselju, s kojim 
.svakako valja računati, a to je 
iznradpia aerodroma kod Tro­
gira. Zar on ne bi značio nešto 
Doput magistrale? Kad on bude 
igrađen. mo'i će se praviti -zim­
ski aranžmani sa Skandinavskim 
zemalja, kojima naš ambijent i 
Mirna odgovaraiu. Zapaženo je 
đa je Dubrovnik baš prošle go- 
d.lne iskoristio u turizmu ravno 
210 dana i to baš , zahvaljujući 
zrakonlovnim vezama. Potrebno 
je samo, kažu ovdje, »nreduh’- 
triti« igradnju aerodroma kod 
Trogira i to tako. da novi ohiek- 
li već budu na vrijeme gotovi.

Zamisli su veoma originalne. 
Prema njima (a ima velikog 
izgleda da ne ostanu samo za­
misli!), išlo se i dalje s izgrad­
njom objekata u oljliku pavi­
ljona, koji bi bili povezani sa 
centralnim restoranom u stak­
lu. To bi iziskivalo i potrebne 
prostorije za zimski odmor i 
razonodu. Nacrti za sve ove već 
su izrađeni. Treba još da budu 
odobreni. Već ove zime resto­
ran sc neće zatvarati kao do sa­
da. Uvest ć'j se bulan-peći i zim­
ski 1uri/:am na ovom blagom pod­

neblju može otpočeli svoju pro­
bu.

Inače, život u ovom esperan- 
lističkom centru veorria je raz­
nolik. Održavaju sc tečajevi na 
esperantu, seminari i priredbe. 
U posiei dolaze mnovi noznati 
esperantistički stručnjaci iz či­
tave Evrope i drugih zemlja. N e-' 
davno jc ovdje _ boravio Hugo 
Kraus. predsjednik esperantista 
Austrije.

Danas na ovom šumovitom 
poluotoku boravi ukupno oko 
9'̂ () vosdju koji su za svoiu 
i-'-kreariiu izabrali miesto koje 
-i’-’ ć sada mnogo može pružiti, 
ali koje obećava još daleko vi­
še.

Tekst i snimke: J. Celar
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TURIZAM SE KONAČNO 
AFIRMIRAO

U Pirovcu, »predstraži« šiben­
skog turističkog područja danas 
boravi 600 gostiju u kućnoj ra­
dinosti. No još uvijek je značaj­
na stavka smještajnih kapacite­
ta auto-kamp u Vruljama, uz 
motel. Uzrok je tome, što re­
storan u mjestu još uvijek nije 
dovršen. To je, sasvim razum­
ljiv handicap za Pirovac, jer on 
je  upravo ovih dana primio 
brojne goste koji neće lako 
moči riješiti pitanje svoje pre­
hrane, bar ne kvalitetno kako 
bi to trebalo. Dva odmarališta 
»Esplanade« i »Auto Dubrave« 
ne mogu tu ništa pomoći. Da li 
radi svoje organizacije ili kapa­
citeta, svejedno. O motelu se ne 
može govoriti, jer su njegove, 
mada kvalitetne usluge, iznad 
prosječnih mogućnosti naših 
radnih ljudi.

I upravo radi toga ljudi se 
ovdje žale na slabo snabdijeva­
nje. Turistički faktori objašnja­
vaju da je uzrok tome nedosta­
tak transportnih sredstava i u- 
daljenog tržišta.

Nema dovoljno voća ni povr­
ća, tuže se gosti. Nema ni toliko 
da se zadovolje ni dnevne, a 
kamoli trajnije potrebe. No 
valja reći da to nije samo pro­

blem Pirovca, već čitavog našeg 
priobalnog turizam.

Upravo sc dovršava novi re­
storan. Na njemu rade mješta­
ni. Bit će prostran i udoban. Ot­
vorit će se konačno 10 kolovo­
za. Sa zakašnjenjem od dva 
mjeseca. Bolje i sada nego do 
slijedeće sezone, ali izgubljeno 
se ne može nadoknaditi. Ovdje 
su to i osjetili.

U kampu, uz lijepu uvalu 
Vrulje ima dosta automobila. 
15 njemačkih registracija, osam 
austrijskih, isto toliko čeških, 
5 francuskih, 4 britanske, 2 
švedske. Od domaćih: dva po­
sjetioca iz Ljubljane, jedan iz 
Celja i po jedan iz Beogarda. 
Od stranaca Cesi su naglo izbili 
naprijed. To se i inače vidi. Ovo 
zaštićeno mjesto izvanredno je 
za kampiranje. Ima borovine, 
maslinika i smokava. Postoji 
sanitarni čvor sa tuševima. Vo­
da je  stigla, iako još ne i u sam 
Pirovac. Čekaju se neki strojevi 
i priključak za Tijesno. ,

Pirovčani su, izgleda, prikra­
ćeni lokalnim autobusnim lini­
jama, koje ih povezuju sa gra­
dom. Imaju ih samo dvije: Ted­
nu u odlasku i jednu u povrat­
ku. Uzrok je tome, kažu u turi-

,  V ''Л

stićkom društvu, što su nas 
ostavili da se oslanjamo na 
onih 35 pruga koje dnevno pro­
laze kroz Pirovac. Samo, velika 
većina tih linija je ekspresna i 
one u svom popisu stanica ne- 
m.aju ova manja mjesta. To je 
slučaj sa svim zadarskim »ka­
ravelama«. U to se čovjek mo­
že lako osvjedočiti. Nije tome 
davno da sam kod Pakoštana 
čekao autobus puna dva i po sa­
ta. Pet autobusa projurilo je 
kroz to vrijeme (u njima je o- 
čito bilo mjesta), ne osvrćući 
se na potnike. Šosti je stao!

Ovu bi anomaliju trebalo raz­
motriti na širem planu. Sao­
braćajna i transportna poduze­
ća sigurno znaju da su podlož­
na prilično žučnoj kritici putni­
ka i turista koji putuju na kra­
ćim relacijama. Tu je trebalo, 
pored svih potreba za ekspres­
nim prugama, naći bolje rješe­
nja i sa više kooperacije.

I na kraju, Pirovćanima je još 
ostao obilan posao oko asfalti­
ranja mjesta i izgradnje parki-' 
rališta. Tu je još i nedovršeni 
put do autokampa i motela. Za 
sve to treba još mnogo truda i 
dobrovoljnih radnih sati i to sa­
da u ove najtoplije dane. No' 
više od svega stanovnici oveg 
mjesta sada su zauzeti vodom' 
za koju jedva čekaju da poteče 
na 5 javnih česmi, kao i kroz 
one u vlastitim domovima. Pri­
je nekoliko dana na uređenju 
mjesta radilo je gotovo čitavo 
selo.

Idući prema plaži i odmarali­
štima mogu se vidjeti novoiz- 
građene kuće s vrtovima, mnoge 
još i neobojene. Pred tim kuća­
ma, gdje je nekad bilo polje, 
stoje parkirani automobili do­
maćih i stranih registracija. Po 
tek utabanoj zemlji ranijih po­
lja i velikih vrtova trasirani su 
putevi u koje su otisnuti trago­
vi ne seljačkih kola, već auto­
mobilskih guma.

To je onaj progres tako brz u 
preobažaju naših primorskih 
mjesta, među kojima je Pirovac 
turistički bio ranije sasvim ne­
poznat. J. C.

DRNI3KA KRONIKA
IZABRAN SEKRETAR OP­
ĆINSKOG KOMITETA

Na prvom sasttmku novog Op­
ćinskog komiteta Saveza komu­
nista za sekretara izabran je I- 
van Jurić, a za organizacionog 
sekretara Boško Lapić. Obojica 
su prvi put izabrani za članove 
Općinskog komiteta ove godine, 
a to povjerenje su zaslužili svo­
jim  dugogodišnjim društveno 
političkom radom.

POLJOPRIVREDNO SKLA­
DIŠTE

Poljoprivredno industrijski 
kombinat »Petrovo polje« unatoč 
svojim odličnim rezultatima ko­
operaciji suočavao se sa vrlo 
teškim problemom uskjadište- 
nja otkupljenih proizvoda, pa 
su ponekad neodgovarajuća 
skladišta i štetila tom radnom 
kolektivu. Međutim, taj najvaž­
niji problem bit će djelomično 
ublažen izgradnjom skladišta u 
bliini željezničke stanice. Op­
ćinska skupština je odobrila za­
jam i dala garanciju na 91 mili­
jun dinara za gradnju skladišta.

NESREĆA N A  ŽELJEZNIČKOJ 
STANICI

30. srpnja desila se teška sao­
braćajna nesreća na željezničkoj 
stanici u kojo je  izgubio život 
četrdesetgođišnji robni blagaj­
nik Slavko Šindilj. Do nesreće 
je došlo kada je  on razgovarao 
sa nekim poznancima u teret­
nom vozu na trećem kolosijeku 
obavljajući svoju službenu du­
žnost. Brzi vlak iz Zagreba je u- 
lazio u stanciu kojeg unesreće­
ni nije odmah primjetio. Nje­
gov pokušaj da se posljednjim 
naporom spasi bio je prekasan. 
Lokomotiva ga je odbacila i uz 
prijelome ulova on je pretrpio 
vrlo teške povrede na čitavom 
tijelu. Hitna intervencija liječ­
nika drniške bolnice i otprema- 
nje u šibensku bolnicu nije da­

la željne rezultate, jer je umro du, pa su građani i poznanici 
u času kad se pripremala ope- ovu vijest primili sa mnogo tu- 
racija. ge i žaljenja. Unesrećeni iza se-

Pokojni Slavko je bio vrlo o- be ostavlja suprugu i troje dje- 
miljen u svom kolektivu i gra- ce. (SG)

Zanimljivosti
VAKCINA PROTIV RAKA?

Naučnici sad brzim tempom 
prikupljaju nove dokaze koji 
ukazuju na postojanje veze iz­
među virusa i raka. Ljekarima 
iz dva naučna instituta u Glaz- 
govu pošle je za rukom da pre­
nesu tumor sa jedne osmogodiš­
nje mačka na četiri novorođena 
mačeta, dajući im injekcije koje 
su sadržale materije iz tumora 
stare mačke. Svi su mačići raz­
vili tumore; :a kada su ćelije 
tumora jednog od mačića bile i- 
spitane, sve su one imale čestice 
slične virusu koje su bile iden­
tične sa sličnim česticama u pr­
vobitnom tumoru, odnosno u 
tumoru stare mačke. Drugi za­
nimljivi izvještaj potiče iz Isto­
čne Afrike, gdje su neki medi­
cinski radnici uspjeli da izolira­
ju jedan virus iz raka limfnih 
žlejezda koji napada malu djecu 
u ovom dijelu svijeta. Ako se o- 
vome doda nedavno londonsko 
otkriće virusa u koštanoj srži 
bolesnika koji pate od leukemi­
je, vrlo zanimljiva slika počinje 
da se pokreće.

Stvarni značaj ovih nalaza je 
u tome, što oni otvaraju izglede 
za sprečavanje izvjesnih formi 
raka pomoću vakcine. Među­
tim, medicinski stručnjaci isti­
ču da je za razvoj jedne sigurne 
vakcine potrebno zaista dugo 
vremena. U slučaju malih bogi­
nja, virus je po prvi put bio 
vještački odgajen 1954. godine, 
ali je moralo da prođe devet go­
dina prije no što je prva vakci­
na stavljena na raspolaganje za 
opću upotrebu. Virus poliomie-

litisa bio je  otkriven 1908. godi­
ne, ali prva dezaktivirana vakci­
na postala je raspoložira tek 
1955. godine.

NAPREDAK U OPTIČKOM

LIJEČENJU

Oftalmološki Kirurzi u jednoj 
bolnici u sjeveroistočnoj Engle­
skoj sarađuju sa lokalnim nauč­
nicima pri isprobavanju jednog 
novog instrumenta za koji se 
tvrdi da je prvi ove vrste u Ev­
ropi koji je ušao u praktičnu 
f2izu razvoja.

Instrument je  oftalmoskop 
koji ima rubinski lejzer, ugra­
đen u dršku. On može da posta­
vi dijagnoze i da liječi neke oč­
ne bolesti.
Instrument se upotrebljava za 

ispitivanje i oka tom prilikom 
se njegov snanži, koncentrira­
ni snop svjetlosti od lejzera u- 
pravlja na oboljelo područje. 
Snop svojim djelovanjem suši 
ili opravlja krvne sudove koji 
cure; može da uništi inficirana 
i tumorska tkiva da zavari od- 
Ijepljenu mrežnjaču opet na 
svoje mjesto u dnu oka.

Probe vršene na životinjama 
su pokazala da instrument ne 
prouzrokuje nikakav bol, jer je 
usmjeren na oko u trajanju od 
svega jednog deset hiljaditog di­
jela sekunde. Oftalmoskop se 
sad klinički isprobava na ljudi­
ma.

Instrument, koji je mali i pre- 
nosiv, može se koristiti ako se 
ukopča sa bilo kakvim izvorom 
elektroenergijc.
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Ta je glavnina probijala sebi put pod bor­

bom u toku čitavog dana, pa kad je pao 
mrak ona se uspjela izvući preko Plane i 
Paljevine za šumu Brine, a potom za Bukovi­
cu. Proboj ovoj glavnini za Bukovicu omogu­
ćile su dvije čete drugog bataljona 14. brigade, 
koje su tokom cijelog dana držale čvrsto U 
svojim rukama Kovču i Kulaš, ali se same nisu 
uspjele izvući iz neprijateljskog obruča, pa su 
većim dijelom stradale.

— U toku dana neprijatelj je izvršio raciju 
blokiranog terena između Zatona, Vodica i 
Tribunja gdje je zatekao brojne civile, novo- 
mobilizirane, u posjetu vojci, terenske radnike, 
kao i izbjeglice. Navečer je jedna duga šarena 
kolona od preko 150 zarobljenika krenula ce­
stom iznad Vodica u pravcu Mostina i Skradina, 
gdje je od Nijemaca zadržana u zatvoru.

Drugu kolonu zarobljenika na terenu Du­
brave i Dazline Nijemci su doveli u Tribunj, o- 
dakle su u Šibenik uputili njih 97, dok je veći 
dio bio pušten, jer se radilo o zbijegu iz ugro­
ženog područja kotara Vodice.
17. srpnja:

Pađanski četnici su upali u Očestovo, gdje su 
vršili teror i pljačku nad rodoljubima. Tog da­
na je ubijen terenski radnik NOP-a JoSo Vuko- 
jevič.

— Na primoštenskom terenu je održan ma­
sovni miting omladine kotara Šibenik, kome je 
prisustvovalo preko 500 omladinaca. To je bila 
smotra aktivnosti, snage i spremnosti omladi­
ne tog kotara za NOP. Pobjedničku zastavu u 
dvomjesečnom kotarskom takmičenju odnijela 
je omladina općine Primošten-Rogoznica.

Šest savezničkih aviona bombardiralo je 
područje oko Tvornice ferolegura u Crnici, gdje 
je bila baza njemačke motorizacije. Poginulo 
je 7 njemačkih vojnika, a 8 ih je bilo ranjeno.

— Prominski odred je na cesti od širitova- 
ca prema Drnišu zarobio jednu ustašku patro­
lu, koja je išla poštom za Drniš.
18. srpnja: • ^

Sve brigade X IX  divizije u stanju su pri­
pravnosti na liniji:

V brigada na relaciji Benkovac — Mostine, 
V I brigada na osiguranju od Đevrsaka i Kista- 
nja, a 14. brigada na zatvaranju pravca od O- 
brovca, a neki njeni dijelovi prema Pađena- 
ma i Prevjesu.

Prevozni brod »Frankopan« stigao iz Visa 
s teretom materijala u Lavsu. Veze na ka­
nalima nema zbog teške situacije na kopnu 
prouzrokovane nedavno teškom neprijatelj­
skom ofenzivom.
20. srpnja:

— Jedinice XX divizije oslobodile su od u- 
staša i četnika Kijevo i Vrliku. Na to su Ni­
jemci iz Drniša pokušali intervenirali, pa .su 
izgubili 1 tenk, jednu blindu i nekoliko voj­
nika.

— PC 24 prebacio je 150 boraca Stankovač- 
kog bataljona s otoka Pašmana, gdje su se na­
lazili od zadnje nenrijateljske ofenzive, na Du­
gi otok, a P. č. 26 kao oružana pratnja pre­
voznim brodovima od Kornata do Visa.

— Eskadrila od šest savezničkih aviona 
napala je radiostanicu u Mandalini, koja je o- 
štećena.
22. srpnja:

Nijemci i četnici u jačini oko 500 vojnika 
otpočeli su napadom iz pravca Otrića, pa su 
izbili na Rujište. Oko 70 boraca Kninskog o- 
dreda branilo se na Vrbici i Jelovom vrhu. pa 
su se povukli u Javornik. Neprijateljsko lijevo 
krilo nadiralo je preko Ru j išta prema Buko­
vici, ali je bilo zaustavljeno na liniji Kočević 
— Macnre.

— Treći bataljon VI brigade iz\TŠio je u 
toku dana pokret iz Dubokog dola, ali ie bio 
napadnut od neprijatelja s kojim je vodio bor­
bu do 17 sati. kada jc neprijatelj djelovanjem 
naše minobacačke vatre bio natieran na no- 
vlačcnje u Golubić uz cubitak od 9 mrtvih. 
Borbu ovog bataljona pomogao je i četvrti ba- 
talion s jednom četom. Zatim je Niiemce u 
Golubiću napao i Drugi bataljon, pa ih je iz­
bacio do Krivodola.

— Onet ie formacija od 6 savezničkih avi­
ona bombardirala njemačku bazu oko Tvor­
nice ferolemira u Crniri.

— U toku noći Nijemci su sc iskrcali na 
otok Kaoriie, a s niima su bili i čerkezi i čet.i 
znblaćkih čelnika. U Kaprijama su opliačkali 
11 kuća.

— P. C. 27 prati za Vis »Aurrustinu« i ».An­
đelku«, koii su tamo odvezli 23 ranien’ka, 6? 
zbijega i 98 nrolaznika. dok ie brod »šo-rn.-'li« 
prevezao iz Т avse za Žirje 158 boraca Stanko- 
vačkog bataljona.
24, srpnja:

Neprijatelj je poduzeo snažnu ofenzivu na 
Bukovicu. Jedna jaka neprijateljska kolona 
stigla je u Žegar iz Obrovca, a druga iz, Knina 
u Mokro polje. Diviziji je zaprijetila opasnost 
da bude opkoljena, pa je naredila svojim bri- 
gadarna da se prebace u Velebit, dok je teži 
materijal zabunkerirala.

V I brigada je s tri bataljona vodila

borbu s neprijateljem, koji jc nadirao iz Obro- 
cva i nanijela mu gubitak od 45 m rtvili, a sama 
imala 5 mrtvili, 5 ranjenih i 4 nestala.
26. srpnja:

Poslije dvodnevne ofenzive na Bukovicu Ni­
jemci i čelnici su sc povukli u svoje garnizone. 
Upadom u Bukovicu neprijatelj je počinio 
mnoga zvjerstva i materijalnu štetu. U Nuniću 
je zapalio 7 kuća, u Parčićima 6 i ubio 2 rodo­
ljuba, dok su čelnici zaklali druga 4.

U ovoj noprijatcljskoj ofenzivi na Bukovi­
cu stradao je tajnik Narodnooslobodilačkog 
odbora kolara Kistanje Nikola Vujanić, koga 
su Nijemci zarobili i streljali u Kistanjama.

— Nijemci su pokupili iz Vodica sve muš­
karce od 16 do 60 godina, te ih odveli u radni 
logor u Šibenik.

— Formacija od 6 savezničkih aviona u 
11,30 sati je bombardirala Benkovac. Oštećena 
je katolička crkva i više kuća. Poginule su 3 
osobe, a bilo je 5 ranjenih.
27. srpnja:

V I brigada vrši pokret iz Velebita za Bu­
kovicu. Njezin četvrti bataljon je sišao u Ko­
čević, štab brigade u Ivankoviče, a udarna gru­
pa u Macure, dok su ostala tri bataljona još 
oko Turovca.

— Prevozni brodovi »Pravedan«, »Bioko- 
vo«, »Božidar« i »Srce Isusovo« sa 112 pro­
laznika i s 2 ranjenika iz Lavsc krenuli za Vis. 
Na I I I  POS-u je formiran bataljon mornaričke 
pješadije sa tri čete (jedna pratećeg oružja).
28. srpnja:

Prvi bataljon V I brigade krenuo je u zasje­
du na cestu Zrmanja — Otrić i sprovodio čla­
nove štaba V III Korpusa za Liku.

— P. C. 24 kao oružana pratnja od Lavse 
do Žirja i natrag, brod »Lahor« iz Lavse za 
Vis sa 36 zbijega, s jednim ranjenikom i 52 
prolaznika.
29. srpnja:

Kod ćulušića Prominski odred se sukobio 
s jednom formacijom sltradinskih četnika. U 
suKobu su poginula 2 četnika, a na strani 
partizana komesar čete Ivan Lončar.

— P. C. 22 poslije patroliranja po kanalu 
Vergada — Pašman uplovio u Žirje.

P. C. 24 patrolirao prema Žuto — Verga- 
di — Opatu, primjetio na moru vatru kod Pri- 
moštena, koja je  proizlazila iz oružanog su­
koba savezničkih i neprijateljskih borbenih 
čamaca.

Prevozni brodovi »Anđelko«, »Pravedan« i 
»Hvala bogu« iz Žirja stigli u Lavcu sa 27 zbi­
jega i 10 prolaznika, dok je »Štrmelj« krenuo 
IZ Lavse za Žirje sa 80 vojnika za X IX  divi­
ziju:
30. srpnja:

— Oko 02,00 sati saveznički borbeni čamci 
su kod otoka Vira potopili jedan njemački 
prevozni brod s 22 vagona hrane i oružja. Po­
sada od 6 mornara i 10 vojnika se sklonilh na 
Vir, ali se na Vir u toku dana iskrcao jedan 
odred mornaričke pješadije I I I  POS-a koji je 
zarobio posadu potopljenog neprijateljskog 
broda i odveo je u I I I  POS.

— Prevozni brodovi »Sv. Ivan« i »Sofija« 
uplovili u Lavsu puni oružja i drugog materi­
jala koji su dovezli iz Visa.
31. srpnja:

Nijemci i četnici vratili se opet u Đevr.ske.
— P. C. 22 prebacio na kanal Primoštena 

kod otoka Maslinovnika 95 vojnika X IX  divi­
zije.

Prevozni brod »Sv. Ivan« s materijalom 
za Benkovački odred stigao jz Visa, »Darinka« 
na Vis s 93 prolaznika i sa 6 ranjenika, a »Štr­
melj« s materijalom za Žirje.

1. kolovoza:
Peta brigada po dobivenoj zapovijesti od 

štaba X IX  divizije krenula je u 19 sati preko 
Krke u Prominu sa zadatkom da likvidira u- 
stašku posadu u Oklaju i Razvodu.

— Cijela Šesta brigada sišla je na Icrilovij 
Bukovice sa zadatkom operativnog djelova­
nja protiv neprijatelja. U toku dana Nijem­
ci su napali položaje Trećeg i Četvrtog ba­
taljona, ali su bili odbiveni.

— Ćetrnaesla brigada je prema dobivenoj 
zapovijesti osiguravala akciju Pete brigade 
u Piomini i pravcu Knina, pa su njezini bata­
ljoni bili na liniji: Bilišane — Mokro polje — 
Radučić. Štab brigade nalazio se u Babićima.

— Nijemci su po noći izvršili invaziju na 
otok Žirje s oko 450 \'ojnika. Oko 25 sata su 
se iskrcali u uvalu Mikavice sa tri borbena, 
a u uvalu Tratinsku sa dva borbena čamca. 
Oni su proboravili na otoku svega 4 sata, pa 
su se oko 03,00 .sata ujutro povukli u pravcu 
Šibenika. Za vrijeme s\i)g kratkog borarka, oni 
su na Žirju zapalili 4 kuće i zgradu osnovne 
škole u kojoj je bilo sjedište mjesnog odbora, 
okružnog odbora zbijega i druge ustanove. 
Vojno osoblje i veći dio stanovništva Žirja se 
blagovremeno pred Nijemcima povukao u 
Kornate.

— P. C. 22 prevezao jc dio vojnog osoblja 
sa Žirja i evakuirao na Kornate.

(Nastaviti će se)



Iz Centra za kulturno umjetnički odgoj mladih

rvo polu
Osnovan prije nekoliko godina, šibenski Centar za kullurno- 

umjetnićki odgoj mladih polučio je u svom dosadašnjem radu 
vidnih uspjeha. Možda i nije sveu tome, ali imponira koliki je broj 
mladića i djevojaka uključen kroz razne vidove rada te omla­
dinske kultumo-odgojne ustanove. Zbog toga smo ovih dana i 
navratili do Centra i zamolili direktora, druga Dragutina Mei- 
ea, da nam kroz podatke izneseradnu bilancu kuće u prvom 
polugodištu ove godine. U toku podužeg razgovora zabilježili 
smo obilje podataka, od kojih će i u ovom napisu lijep broj 
biti iskorišten. Tako prezentirani, oni će omogućiti našim či­
taocima da se, bar donekle, upoznaju s kompleksnošću rada te 
ustanove.

Kao šio je već i poznalo, u 
Centru za kulturno-umjetnički 
odgoj mladih djeluje nekoliko 
ogranaka. Jedan od njih je i 
Lutkarska scena, koja je počet­
kom ove repertoarske godine 
dobila i svog stalnog redatelja u 
osobi Tviče Mušica. Na laj sceni 
dale su tri premijerne predsta­
ve, sve tri u redateljskoj posta­
vci spomenutog redatelja. Naj­
mlađi gledaoci naše komune i- 
mali su prilike na toj sceni vi­
djeti izvedbe sleijdećih kotnada; 
»Crvenog kišobrana« Višnje Sta- 
huljak, komada »Stric Joško, 
Zvrk i Uško«, čiji je autor 
mlada zagrebačka spisateljica 
V. Slahuljak, te djelo »Psić i 
mačkica« J. Ćapeka. Lutkarska 
scena dala je u ovom periodu 
44 predstave, a njima je prisu­
stvovalo 4.720 gledalaca. Mladi 
šibenski lutkari učestvovali su 
i na ovogodišnjem Festivalu dje­
teta, le su, po mišljenju emi­
nentnih stručnjaka, bili jedan 
od najboljih ansambla.

Na Omladinskoj sceni izvede­
ne su dvije premijerne predsta­
ve. Bili su to komadi »Grdilo« 
Ljubiše Đokića i »Sretni dani« 
spisatelja Andre C. Pugeta. Sve 
predstave igrane na toj sceni bi­
le su veoma dobro posjećene: u 
svemu je dato 8 predstava, a 
posjetilaca je bilo 5.106. To je 
zacijelo veoma impozantna broj­
ka.

Svoj nastup zabilježio je u 
prvom polugodištu i Belatni 
studio. Na tom cjelovečernjem 
programu nalazio se dječji balet 
»Snjeguljica i sedam patuljaka«, 
te »Polovjecki plesovi«. Taj je­
dini nastup Baletnog studija, 
kojemu je tek sporedni zadatak 
nastup pred javnosti, privakao 
je 500 gledalaca.

Posljednji četvrt 
sata

Francuski film. Režija: Roger 
Saltel

Krimnilni film pravljen po 
sasvim banalnoj shemi po ko­
joj sve indicije treba da su 
usmjerene prema jednom li­
cu, da bi na kraju ubica ispao 

netko sasvim deseti. Gledalac 
je doduše već naviknut na to 
da je obično onaj na koga se 
najviše sumnja nevin i spre­
man je na završno iznenađe­
nje, ali to ne znači da mu tre­
ba priredititi i razočaranje, te 
ga emotivno angažirali u prav­

cu jednog krivca potpriti mu 
nekoga prema kome je sasvim 
indiferentan ili mu je možda 
čak i simpatičan. Tako ga se 
lišava osjećaja zadovoljstva 
kojeg treba da ima pri otkri­
vanju zločinca. Ovaj film nam 
je, nakon prilično otegnutog 

traganja za ubicom, priredio 
baš takvo završno razočara­
nje, te možemo slobodno reći 
da smo ostali prikraćeni uz­
buđenjima koja očekujemo 
od kriminalnog filma.

Ne šalji ženu u
Italiju

Pored lih, već nabrojenih sce­
na, u okviru Centra za kultur­
no-umjetnički odgoj mladih ve­
oma su uspješno radili i klubo­
vi ljubitelja umjetnosti. Najpo­
znatiji od njih je klub ljubitelja 
filma, koji ima oko 450 članova. 
Klub je za svoje članove organi­
zirao prikazivanje 24 odabrana 
filma, uglavnom ponajbolja o- 
stvarcnja filmske umjetnosti. 
Projekcijama tih filmova, a 
prikazivani su u dvorani Doma 
JNA, prisustvovalo je preko 10 
tisuća mladića i djevojaka. Po­
red loga u sklopu nastojanja da 
se mladima pruži prilika da se 
što bolje upoznaju s lom popu­
larnom umjetnošću, upriličeno 
je i gostovanje docenta Akade­
mije za pozorište, film i televi­
ziju u Beogradu Vladimira Pe­
triča. Taj naš eminentni filmski 
teoretičar održao je za članove 
kluba dva predavanja. Prvo je 
govorio na temu »Kako se ro­
dio film«, a naslov cb'ugog pre­
davanja bio je »Film i poezija«. 
U svemu je održano 6 predava­
nja, a prisustvovalo im je 1.600 
omladinaca i omladinki.

Značajnu aktivnost razvilo je 
i Dječje kino, koje je dalo 77 
predstava, a prisustvovalo im je 
8.116 gledalaca. Vrijedno je 
spomenuti da je Dječje kino da­
valo predstave i po okolnim 
mjestima naše komune, pa čak 
i van nje. Filmske predstave 
Dječjeg kina gledane su u Pi- 
rovcu, Dubravicama, Prvić Še- 
purini. Zatonu, Stankovcima, 
Konjcvratama, Kistanjima, Đe- 
vrskama, Zablaću, Zlarinu, Per­
koviču i Vrpolju. Ta aktivnost, 
nema sumnje, uistinu zaslužuje 
pohvalu.

Pored toga Centar za kultur­
no-umjetnički odgoj mladih ra­

zvio je i druge aktivnosti, koje 
su u znatnoj mjeri doprinijele 
intenziviranju kulturno - zabav­
nog života ne samo šibenske om­
ladine, nego i ostalih građana. 
Tako je, na primjer, klub muzi­
čara priredio 17 plesnih večeri, 
a prisustvovalo im je 3.065 om­
ladinaca i omladinki. Upriličen 
je također veoma uspjeh omla­
dinski ples, koji je bio »gravi­
ran« raznim kulturnim i zabavnim 
tačkama. Tom plesu prisustvova­
lo je preko 500 osoba. Vrijedno 
je u obilju aktivnosti zabilježiti 
i brigadirsko veče, koje je po­
sebno uspjelo. No, svakako je 
najznačajniji uspjeh šibenski 
Centar za kulturno - umjetnički 
odgoj mladih polučio organizi­
ranjem popularne priredbe »Mi­
krofon mladih«. Organizirano je 6 
predstava, a prisustvovali im je 
3.120' gledalaca.

Sve u svemu, kako brojke u- 
pečatljivo pokazuju, aktivnost 
Centra za kulturno - umjetnički 
odgoj mladih u Šibeniku bila je 
veoma plodna i razr:ranata. Go­
tovo i da nema područja u ko­
jem se nije pojavila neka od »e- 
kipa« te institucije. Sumirajući 
rezultate, direktor Centra drug 
Dragutin Meić dao nam je još 
dva podatka. Naime, u prvom 
polugodištu njegova ustanova 
dala je u svemu 197 priredbi, a 
prisustvovalo im je 41.850 gleda­
laca, uglavnom omladinaca i 
omladinki. Nema sumnje, to ru 
veoma jmpozantne brojke. Isti­
ni za volju, saznali smo za još 
jednu, doduše vi.še »knjjgovod- 
stvenu« brojku. Riječ je, naime, 
o 2,5 milijuna dinara, koliko je 
Centar ubrao na ulaznicama za 
sve svoje priredbe. Ako se hoće 
dati tome neka uporedba, onda 
bi se moglo pribilježiti da je 
prihod od istih izvora u čitavoj 
prošloj godini bio manji za oko 
200 tisuća dinara. Držimo da ni 
ove brojke, nisu za potejenjiva- 
njc. Nadali se je da će poletni 
Centar za kulturno - umjetnički 
odgoj mladih u Šibeniku do 
kraja godine polučiti još bolje 
uspjehe. (В )
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Zapadnonjemački film. Reži­
ja Franz Seitz

Još jedna njemačka, i samo 
njemačka komedija u kojoj 
su humor i duhovitost građeni 
na isforsiranim zapletima, naj­
radije iz bračnog života i u ko­
joj se plitkost sadržaja na­
doknađuje zgodnim glumci­
ma, dobrim pjevačima, lije­
pim interieurima i slikovitim 
eksterieurima, naravno, u ko­
loru. Na ovo smo već navik­
li, te tačno znamo što od tak­
vog filma možemo očekivati 
i što ćemo dobiti. Gledalac 
kojeg to može zadovoljiti ne­
će in s ovim filmom biti ra­
zočaran. o onaj koji traži ne­
što radije će ostali kod kuće.

U veoma bujnom svijtu lite­
rarnih zbivanja kovača riječi 
beogradskog književnog kruga 
OSKAR Dav ÎCO zauzima veo­
ma vidno i značajno mjesto. U- 
šavši u jugoslavensku književ­
nost tridesetih godina našeg sto­
ljeća i bivajući uvijek dosljedan 
književnoj avangardnosti, Davi- 
čo je snagom svoje literarne lič­
nosti dao značajan obol osuvre- 
menjenju naše poezjie i proze. 
Romanopisac, pjesnik, pripovje­
dač, esejist, kritičar, putopisac, 
polemičar, Davičo je uvijek i na 
svakom mjestu protagonist nove 
riječi, bez koje nema ovajtloue- 
nja ovog našeg života, što je po­
čeo na zgarištima i koji se da­
nas plamsa u zahuktalom navi­
ru potpunog očovječenja.

Odatle polazeći i s tog aspek­
ta raščlanjujući Davičovu pos­
ljednju zbirku pjesama »S n im - 
c i«, ne možemo se oteti doj­
mu da je pojava ove knjige 
u izdanju beogradskog »Nolita« 
još jedan krupan prinos suvre­
menoj jugoslavenskoj književ­
nosti. UpotjDunjujući svoje pjes­
ničke preokupacije jednom no­
vom, profinjenom izražajnošću, 
koja je prije svega nastojanje 
da se ižvot i događaji, što ga 
prate i kreiraju, osnaže najađek- 
vatnije mogućim arsenalom li­
ječi, Davičo je u golemom pro­
centu tiskanih pjesama potpuno 
uspio. Ne aiDStrahirajući činje­
nicu da njegova pjesnička arhi­
tektura neće svakom čitaocu bi­
ti u jednakoj mjeri dostupna 
nepobitno je, da je ovaj eminen­
tni i utjecajni pjesnik vrelo 
svojih inspiracija našao u živo­
tu. Sto su li utisci dani i doni­
jeli jednim osebujnim jezikom, 
pa i kompozicijom, glas je 
više da je riječ o literati koji i- 
ma što kazati i koji to svoje 
unutarnje doživljavanje bilježi 
jednom konciznom misaonošću, 
kojoj je strana svaka ukaluplje- 
nosl.

Davičova pjesnička osnaže- 
nja, u bili veoma interesantna i 
nabijena kontemplativnošću, zra­
če intimnošću svijetlili boja.

Posjetili smo upravu Dječjeg vrtića

Mališani me čine sretnom
S drugaricom LIDUNKOM RADIĆ razgovarali svom prilič­

no vremena. Tema je bilo bezbjoj, a u ovom n,apisu objelodanit 
ćemo samo srž —  vjerovatnoone najvažnije. Dok čitate ove 
retke, prostorije Dječjeg vrtića miruju, utihnule su. Nema ma­
lišana ni njihovih veselih glasova. Ali, ne za dugo. Već početkom 
rujna zabrujat će te prostorije od njihove radosti, njihovih raz­
govora i pjesmica. I drugarica upraviteljica se tome danu ve­
seli.

— Recite nam, drugarice Ra­
dić, koliko je djece bilo smje­
šteno u vrtiću? Na koji način 
djeca provode dane i da li je 
broj odgojiteljica dovoljan?

— U osam odjeljenja bilo je 
smješteno oko 450 djece. Ako 
vas zanima, možete zabilježiti 
da su to većinom djeca čije su 
majke zaposlene. Inače, već u 
šest i pol sali ujutro dolaze prvi 
mališani i s nama ostaju do tri 
i pol sala poslije podne. Vrije­
me što ga provode u vrtiću 
planski je iskorišteno. Pored o- 
stalog, dan provode kroz orga-

mah donosi i lijepe i teške 
trenutke. Koji su to tre­
nutci po Vašem mišljenju?

— Izvjesno je da je rad s dje­
com težak, odgovoran i naporan. 
No, u isto vrijeme najljepše 
je biti u toj dječjoj radosnoj 
sredini, koja zrači bezbrižnošću 
i sretnim djetinjstvom. U tim 
trenutcima, vjerujte, čovjek sve 
zaboravi, on postaje sretan.

Recite nam koji je trenut­
no najveći problem usta­
nove?

— Najveći problem su, na­
ravno, materijalna sredstva. Ona

I
nizaciju slobodnih zanimanja, 
organiziranim radom i u 
šetnji. Vjerujem da im nije 
dosadno, tim više što je osnovni 
oblik rada igra. Kroz nju se, što 
je neobično važno, razvijaju 
umne, fizičke i ostale sposob­
nosti. Što se tiče pitanja o 
broju odgajatelja, njihov je 
broj za sada zadovoljavajući, 
jer ih imamo upravo koliko 
i radnih grupa — 18.

Rad s djecom predškolskog
uzrasta bez sumnje u isti

su nam prijeko potrebna u pr­
vom redu za nabavu potrebnog 
didaktičkog i ostalog materija­
la. No, zahvaljujući razumijeva­
nju svih odgovornih i nadležnih 
čimbenika mi smo uvjereni da 
će se i taj problem malo po ma­
lo skinuti s dnevnog reda. Vje­
rujemo, naime, da ćemo naići 
na potpuno razumijevanje.

Drugarice Radić, ima miš­
ljenja da našem gradu ne­
dostaje još takvih ustano­
va za djecu. Dijelite li i 
Vi to mišljenje?

— Mislim da je ta konstata­
cija tačna. Stoji da nam dječjih 
institucija nedostaje. Kada o to­
me govorim, imam na umu u 
prvom redu istočni predio gra­
da. Tu ćemo, čini mi se, doći u 
jednu tešku situaciju, jer su po- 
stojeć kapacitet i sasvim nezado­
voljavajući. Za rješenje tog a- 
kutnog pitanja ne bi smjelo biti 
nikakvog odugovlačenja, jer vri­
jeme ide i bojim se, da će nas 
zateći sasvim nespremne.

Koji su putevi da se broj u- 
stanova za predškolsku 
djecu poveća. Poznato je 
da smještaj u njima ponaj­
bolje dolazi zaposlenim 
majkama. Dok one rade 
djeca su zbrinuta. Zbog 
toga, vjerojatno, te druga­
rice postižu i bolji radni 
učinak. Znači li to, možda, 
da bi privredne organizacije 
trebale pružati više pomoći 
dječjim vrtićima?

— Držim da bi i Općinska 
skupština i privredne organiza­
cije trebale da nam pruže po­
moć za otvaranje takvih usta­
nova, i to ne samo za predškol­
ske djecu, već uopće za dnevni 
boravak i školske djece. Držim 
da bi prilikom izgradnje novih 
stambenih objekata trebalo o- 
sigurati i prostorije za boravak 
djece. O tome bi se, mogao do­
nijeti i neki općinski »mali za­
kon«, kojeg bi se investitori 
morali striktno pridržavati.

Zanimalo bi nas kakve 
je djece u Vašoj ustanovi 
najviše, to mislimo na nji­
hovu socijalnu pripadnost?

— U našim vrtićima borave 
pretežno djeca radnika i službe­
nika. (В )

Iz Pododbora Matice hrvatske

A  ANTlKVARIJATi?
“  O s k a r a  

D a v i č a
Naoko zategnute i rastrgnute 
riječi i rečenički sklopvoi imaju 
svoju čvrstu fasadu, do koje se 
ne dolazi možda toliko brzo 
koliko s radošću. Svakodnevni 
život, ovaj tu pokraj nas, s u- 
lica, gradilišta, poljana, borbe 
— koja još duboko i snažno živi 
u našem čovjeku — sve je to 
domen Davičova interesa, očito 
dobrodošlog. Lspod kore izvjes­
nog naoko košmara, neke pri­
tajene a u stvari egzistentne 
stvarnosti, navire ljepota, neka 
draž kojoj nema kraja, ali joj je 
izvor dobro poznat, znan, nada­
sve naš. U pjesmi »Snima pej- 
saža vremenom« pjesnik veli:
Osloboditi grad koji ne postoji 

— to je
noćašnji zadatak komadanfa

snova.
Oklopljen u plamen, 
nadnet nad mapu područja

iza misli,
ćelu smo noć ubadali zastavice

u srca.
Ta pjesma, u stvari jedna 

sasvim objektivna nada u susje- 
slvu ličnog uvjerenja da je ČO­
VJEK ono najhitnije što nas vo­
di na našem putu socijalističkog 
izraslanja bitna je, rekli bismo, 
značajka autora divnih roman- 
sijerskih likova Miče i Vuka 
Rsavca. Davičova pjesnička i- 
maginacija sva je u rastrzanju 
sputanosti onog bivšeg, koje sa­
svim evidentno i rapidno nesta­
je pod našim suncem, što se 
počelo rađati četrdeset prve. Još 
uvijek zavučen u sjećanje proš­
le klaonice ljudskih nesporazu­
ma, u vrijeme kada je gruba či­
zma oholog nacizma gazila do­
movinom, Oskar Davičo, skoje­
vac, ilegalac i borac, jednim ri­
jetko videnim, ali upornim 
nijansiranjem oživljuje u svo­
jim stihovima život svoj i ti­
suća onih što su pali i tisuća 
onih što su danas živi, a bih 
su i jesu potporni zidovi naše 
revolucionarne baštine.

Đ. В.

Na posljednjoj godišnjoj 
skupštini Fodotibora Matice 
hrvatske u Šibeniku bilo je 
govora i o potrebi da naš grad 
ciobije antikvarijat. Istina za 
volju, ta tom prilikom  iznese­
na ideja i n ije baš sasvim no­
va u našoj sredini, je r je i 
prije bivalo govora o antikva­
rijatu. No, sve to zajedno 
uvjerava da je  antikvarijat 
potreban Šibeniku. Razloga za 
to ima podosta, nije nam ih 
namjera ovdje potanko ni na­
brajati, ali je  zacijelo na m je­
stu konstatacija da bi njegovo 
ustrojenje naišlo na dobar pri­
jem  šireg kruga građana, a 
da i ne govorimo o našim uče­
nicima, studentima i ljubite­
ljima lijepog štiva. Da ta »rad­
nja« egzistira zacijelo bi se 
našlo ljudi koji bi jo j ponu­
dili prodaju svojih već »nein­
teresantnih« knjiga, brošura, 
udžbenika itd Isto tako, u to 
ne treba sumnjati, velik bi 
broj bio i onih koji bi te knji­
ge, brošure i slične stvari ku­
povali, tim više što, kako je 
poznato, u antikvarijantima je 
veoma čest slučaj da se nađu 
i vrijedne knjige, a da uz to 
budu i jeftine. Iskustva nekih 
drugih gradova u tome bi nam 
zacijelo mogla poslužiti za 
primjer.

Na godišnjoj skupštini ši­
benskog Pododbora Matice 
hrvatske čulo se da bi takva 
radnja mogla veoma dobro 
egzistirali, pa čak i u okviru 
te institucije. Možda bi ta so­
lucija još uvijek bila i ponaj­
bolja, ali da bi je  se otjelo- 
tvorilo bilo bi potrebno pret­
hodno riješiti niz stvari, koje 
naoko izgledaju sićušne, ali u 
biti nisu takove. Zbog toga, 
čini nam se, ne bi bilo loše 
ispitati voljnost poduzeća 
»Kornat«, koje i sada pod svo­
jim  okriljem ima knjižaru i 
papirnicu, da li bi ono bilo 
zainteresirano da otvori anti­
kvarijat. V jertijemo da bi i

samom poduzeću to moglo, uz 
dobru organizaciju, donijeti 
korist, a da bi to bila jedna 
velika kulturna uslluga ovome 
staro|m Krešim irovom  gradu 
nije potrebno ni zboriti. Bilo 
kako bilo, jednom pokrenuti 
razgovor o potrebi da i Šibe­
nik dobije antikvarijat ne bi

trebalo prekinuti, je r  b i i sa­
mi razgovori i dogovori vodili 
ostvarenju te hvale vrijedne 
zamisli. Zbog toga i držimo 
da bi upravo Pododbor Ma­
tice hrvatske u Šibeniku tre­
bao da malo više o svemu to­
me povede računaj Nadamo 
se da će tako i biti. (ir)

Izložba slika, skulptura 
i radova primjenjene 
umjetnosti

Ovogodišnja turistička sezo­
na ulazi u svoju »špicu«. A 
kroz nju, nekako nedovoljno 
primjerena, prolazi i jedna 
hvale vrijedna izložba. Narav­
no, riječ je  o »Stalnoj prodaj­
noj izložbi slika, skulptura, 
rukotvorina i prim jenjene 
umjetnosti«, što je  organizi­
rao Turistički savez općine.

Da je  ta izložba dobrodošla 
nije potrebno uvjeravati niko­
ga tko iole pozna suvremena 
strujanja u turističkoj privre­
di. Pored ostalog, posjetiocu, 
domaćem i stranom, potrebno 
je pružiti nešto više osim le­
žaja, hrane, sunca i mora. Je­
dan vid tog »pružanja« zacije­
lo može biti i ovakva izložba.

Na toj prodajnoj, dakle ko­
mercijalnoj izložbi svoja sli­
karska ostvarenja prezentirali 
su pubilici slijedeći naši su­
građani: Mile Jankovič, Pero 
Zlatoper, V. Petkovič, Sretan 
Mlinarević, N idžo Erceg i Jo­
sip Lučić. N jihovi radovi pred­
stavljaju, da tako kažemo, 
glavninu izložbenih ekspona­
ta. N jim a se svojim radovima 
u duborezu pridružio i umjet­
nik Ante Belamarič, koji je  
predočio nekoliko svojih ra­
dova.

Pored već spomenutih, na 
toj izložbi zapažene su i lutke 
u narodnim nošnjama naše 
sugrađanke Valerke Bodrožić. 
Njene lutke odlikuju se upra­
vo frapantnom živošću, te bi 
se za neke od njih bez predo- 
mišljanja moglo kazati da su 
vrhunsko ostvarenje na tom 
području. Stoga je  sasvim ra­
zumljiv interes koji za te um­
jetničke radove pokazuju l o ­
mači i strani posjetioci.

Na izložbi se također mogu 
vidjeti bakrorezi i grafika, a s 
interesom se razgledava i ke­
ramika Dike Culić Kaleb. Vri­
jedno je  u isti mah zabilježiti 
i eksponate LIKUM A. Sve u 
svemu u izložbenom paviljonu 
prikazuje se posjetiocima «/iše 
od stotine eksponata. Zbog 
svoje aktualnosti, ovu izložbu 
vrijedi okrstiti dobrodošlom, 
a onima koji su uložili trud 
da dođe do njene realizacije 
turistički Šibenik zacijelo tre­
ba biti zahvalan. Vjerujem o 
da će se slična izložba prire­
diti i iduće turističke sezone, 
za što mogu veoma dobro po­
služiti i ovogodišnja iskustva.

(ir)



U šp ici lurističRe [sezone

KINEMATOGRAFI

fTESLA«: premijera francuskog 
: filma — HORACIJA 62 — (do

I '
Premijera domaćeg filma -- 
U SUKOBU — (11— 13. V i l i )  

f20. APRILA«: premijera tali­
jansko - francuskog filma — 
MONGOLI — (do 10. V II I )  
Premijera njemačkog filma — 
TO JE LJUBAV — (11— 17. 
V II I ) .

DEŽURNE LJEKARNE

j)o 7. V III — I narodna — Uli­
ca Božidara Pelranovića.

Jd 8— 14. V II I — II  narodna — 
Ulica bratstva i jedinstva.

; mučm
I ROĐENI
I

Ivanka, Ante i Ruže Paić; I- 
lica, Jerka i Stane Skdrić; Želi- 
pir, Dušana i Stane Šarić; Vito- 
pir, Slavka i Mirjanke Pekas; 
lilorad. Žarka i Veseljke Trk- 
ja; Damir, Marina i Marije Ju­
le; Nives, Petra i Janje Vrvilo; 
jisna, Ivana i Jele Bilić; Damir, 
'larinka i Danice Aužina; Lidi­
ji, Josipa i Jerke šuškov; Safet, 
fakija i Milke Keranović; ,/Ja- 
i^an, Balda i Ruže Škurla; Gro- 
|11апћ, Ante i Slavke BrajkOvić) 
'ermina, Ljubomira i Milke 
rikoman; Lena, Ante i An^ice 

•irlin; Cedomir, dr Branka i dr 
e  ■Andrejević; '-'AnkićaT' "Ante i  

ilutin; Oliver, IVlarka i- Ruže 
plin; Boris, Ćirila i R.ajne Ju- 
s; Boris', Josipa i Stane 'Coba- 
v; Dražen, Slobodana: { Ane 
trović; Rada, Petra i Bosljke 
šić; Ratko, Petra i Bosilje То- 

z; Jadranka, Jose i Dume' Ron- 
|vić i Marica, Nikole i Zorke 
il^drug;

VJENČANI

IjRora Duško, službenik — Pu- 
Cvita, radnica; Perkov 'Jer- 

službenik — Erceg Tona, 
kmaćica;, Vlahov Ante, šlužbe- 

llfk Fantulin Ratko, službenik.

UMRLI

IjCićmir Joso pok. Tome, star 
god.; Balov Paško Blažev,- 

ar 6 god.) Bogdan Stanko 
ij.Jare) pok. Nike, star 83 god.; 

Ihaijević Šime pok. Paška, 
ir 80 god.; Krečak L jilja То- 
jna. stara 16 mjeseci; Juras 
lima rod. Bujaš, star 76 god.; 
rovic Dunko pok. Ante, star 
god. i Županov jć I ka rođ. 

eic. stara 72 god.

MALI OGLASNIK

JPUJEM dvosobni sunčan 
.^..comfomi stan. Obratiti se: Si- 
llpenik. Poljana maršala Tita 
I m  lijevo.

JiODAJE se brod za vađenje 
l>ijeska. a može služiti i za ri- 
ipolov. Brod je dužine 7,12 m, 
llirine 2,58 m i visine 0,82 m. 
Kegisinrane tonaže 3,019. Po- 
sJljeduje motor tipa »Aramo 

-ibardmi«, jedro, vesla, si- 
|Jro i dva konopa. Cijena po- 
liralijaš. Vodice kod Šibenika. 
|||oljna. Adresa: Ivan Juričev -

ponedjeljak 3. o mj. nestalo 
||jz gajbe pet komada ptica — 
[ižanaca (pjevica) u Ulici S. 
I^avulja. Tko ih pronađe ne- 

ih uz nagradu povrati na a- 
1‘isu: Anđelko Milić, Šibenik, 
me Matavulja 10 ili zvati na 
iifon 22-22.

IRKUD »K O LO « GOSTUJE 
U PR IM O ŠTENU  I U »V E ­
L IM IR  Š K O R P IK «

Pripremajući se za petnae- 
itidnevnu turneju po Ceho- 
livačkoj m ješoviti zbor 
:i(UD »K o lo « danas i u su- 
'iu gostovat će u »Velim ir 
jorpiku« i Esperantskom kam 

u Primoštenu. Osim toga 
i je odlaska u Cehoslovačku 
olo« će prirediti i jedan 
iicert za građanstvo. Kako 
^najemo to će biti 12. o. m. 
■ad je  »K o lo « gostovalo u 

. m ič i elektroda i ferolegu- 
a vjerojatno je  da će se 
cert održati i u TLM  »Во- 
K idrič«. —  da —

Fotografirane uspomene
u masi stranih gostiju, koji 

su jednog jutra silazili sa broda, 
nalazila se grupa ljudi i žena ra­
zličite dobi. Svi su imali preko 
ramena fotografske aparate, a 
dobar dio njih i kino-kamere. 
Zastali su sa svojom prtljagom 
i stvarima, otvorili aparate i 
otpočeli međusobno fotografira­
nje. Kasnije smo tu istu grupu 
tndjeli kako škljocaju kamerama 
po ulicama onako »bez'veze-<. 
Jedan jc čvojek sa ženom slikao 
Vijećnicu i crkvu sv. Barbare 
sa velikim satoma, da uopće ni­
je  znao što predstavljaju ti 
»objekti«. To smo razabrali tok 
po njegovim letimičnim pitanji­
ma upućenim prolaznicima. Po- 
sjeitlac ipak nije bio nezadovo­
ljan. Ponio je sa sobom nekako- 
vu uspomenu, koju će moći po­
kazivati. Nije toliko bitno, da 
ga ništa nije imalo uputiti na 
to, što slika i što pri ruci nije 
imao nikaovih podataka.
I nije rijedak slučaj nesuvislog 

traženja motiva i uspomena po 
našem ' gradu. Neki prolazni 
turista koji je čekao sa svojim 
kolima u redu vozila da se (Dre­

ko slike, dobra je stvar samo 
onfla, ako se oko sebe zna gle­
dati, ako se potrudimo da po- 
nađemo nešto tipično iz života 
ljudi ili grada kroz koji pro­
lazimo. Napraviti loši i prazni 
snimak, to je loša usluga mje­
stu kroz koje prolazimo i svom 
vlastitom ukusu.

Medu ovim odabranim i ne 
baš rijetkim slučajevima zapa­
zili smo i ovaj: učenik kraguje- 
vačke gimnazije stajao je pred 
»svojim« motivom na obali. Bio 
je to prcvrtnut bicikl za kojeg 
je lancem bio privezan psić. 
Pored njega je sjedio dječak od

oko 5 godina. Srednjoškolac jc 
sa svojim »ljubiteljem« snimio 
taj detalj. Kad je završio upita­
li smo ga: »Kakav ćeš dati naziv 
toj slici«?

»Ne znam, odgovorio je nesi­
gurno. Možda ovako: »tko koga 
čuva«, i nešto slično«.

Bilo je u lome nešto lijc]Dog. 
Mladić je ispoljio i jedan umjet­
nički smisao. A mnogi stariji i 
uceniji posjetioci, krstare na­
okolo sa svojim kamerama 
moćnih objektiva, lunjaju koje­
kuda, ne znajući pronaći ono 
što je lijepo, što je vrijendo i 
što je naše. (J. ć.)

r C i
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Delali iz Baldekina

4kiiuelnosli

Još riječ ° dvije o Iconobama
Šibenik nije težački grad ka-

baci'pa Martinsku, iz.šao je iz -
kola 1 na brzinu počeo praviti j j
snithkp,) gdje jp . god okrenuo'. 
Obišao je ' u pet minuta dio gra­
da snimajući nasunrice. To će 
mu kasniie biti uspomenaT' iz Ši­
benika, ili ako je stranac iz »ne­
kog« grada u Dalmaciji.

Gladajući ovako, nameće nam 
se on a j‘poznati zaključak (da li 
sasvim providan?) da tehnika 
pomalo zaglupljuje. Na ovako- 
vim detaljima to uistinu tako i 
izgleda. Jer, ri|eč imaju foto­
grafski aparati 3 kino' kamere. 
Tu često zamire živa riječ, in­
teres ččvjeka intelekta. Sve se_ 
svodi' na praznil registraciju za 
koju se misli da je »nešto«.

Upoznati neki kraj, pa i-pre-

прЦ’ gotovo iz temelja izmijeni- 
’ lo. Živbt se sadržajno izmijenio 
i poprimio oblike karakteristi­
čne za naš poslijeratni razvitak.

Ipak, ostali su' neki običaji, 
navike naših ljudi i grada i o- 
koliće. Neke od njih su samo 
rudimenti ranijih, generracija, 
dok su se druge jače sačuvale, 
pa štoviše i'ojačale. To su šiben­
ske konobe. Maslinovih i smre­
kovih graničica ima na svakom 
trećem uglu. ovog grada. Kono­
be za prodaju vina niču poput 
gljiva. Nismo, protiv tog običa­
ja. Isto tako znamo da naše te­
žake np vode samo sentimental­
ni razlozi da održavaju ovaj vid

Pism a građana

Mješavina umjesto 
čistog benzina

Došavši svojim  skuterom 27. 
srpnja oko 11 sati na benzin­
sku stranicu u Šibeniku (u gra­
du), čekao sam zajedno sa 
vlasnikom jednog mopeda red 
da napunim rezervoar mješa­
vinom goriva od 4"o, spre:ma- 
jući se na put za Rijeku. Na­
kon dušeg čekanja, jer je  pred 
nama bilo dosta vozila, a vi­
deči da na nas nitko ne obra­
ća pažnju, obratio sam se jed­
nom od službenika stanice, 
koji je tog momenta izašao iz 
stanice sa riječima: »nema vi-

ZA KOGA TO VAŽI?

Prije  nekoliko dana u Espe­
rantskom kampu u Primošte­
nu desio se jedan slučaj koji 
svakako zaslužuje da se o nje­
mu nešto napiše. Naime, jed­
ne subote je  grupa Šibenčana 
iskoristila puštanje u saobra­
ćaj Jadranske magistrale pre­
ma Splitu, posjetivši jedan 
vrlo lijep i turistički dio šiben­
skog područja Primošten.

Navečer smo u restoranu 
kampa za jednim stolom za­
pjevali. Međutim, na naše iz­
nenađenje morali smo sa pje­
smom prekinuti, je r šef toga 
kampa je  rekao da se ne smije 
pjevati i da izvolimo napustiti 
kamp.

U prvi mah smo pomislili da 
se šef šali, je r iza nas svega ne­
koliko metara grupa stranaca 
je  također pjevala, čin i nam 
se da su to bili N ijemci. Kad 
smo ga upitali, gdje piše da 
se ne smije pjevati, on nam je 
odgovorio: za vas nije dozvo­
ljeno, -jer niste . . . Te riječi 
»šefa« su nas razljutile. Da ni­
je  došlo do incidenta najviše 
treba zahvaliti nekolicini mla­
dih Primoštenaca, koji su »še­
fa « ipak uvjerili, da je nezgod­
no jednima dozvoliti da pjeva­
ju, a drugima ne. (d a )

še ulja«, upućenim svom kole­
gi. Upozorio sam ga, da smo 
već i mi џа jed u , a ne samo 
automobili, koji su stalno pri­
dolazili. Nešto je  odbrusio, a 
zatim, meni' natočio navodnu 
mješavinu od 4"(i, a mopedu 
5'’,‘(|. N jegove riječi —  nema 
ulja —  tek su mi kasnije bile 
jasne, kad mi je  kod Pirovca 
motor stao, vozačkim žargo­
nom rečeno —  zaribao. Da je 
uzrok tome bio čist benzin 
umjesto mješavine, u svakom 
slučaju, može potvrditi veoma 
uviđavni službenik i mehani­
čar Službe pomoći na cesta­
ma, koji je to jutro bio na re­
laciji Šibenik —  Zadar.

Da ne ulazim više u detalj,^, 
smatram da je  veoma neodgo­
vorno povjeriti takvo mjesto 
čovjeku, koji je ili nestručan, 
lijen ili toliko osjetljiv na mo) 
opravdani prigovor, te se na 
takav način osvećuje. Ako vam 
se nekad desilo da ostanete na 
pola puta bespomoćan, onda 
ćete shvatiti, da mu je  nani- 
jera ili indolencija postigla 
apsolutno svoj potpuni efekt. 
Ovim riječima bih želio, da se 
taj službenik benzinske stani­
ce, osjeti bar malo postiđen, 
ako je za to sposoban.

F jodor Mance

NEODGOVORNI KUPAČI?

U predvečernjim  salima u 
nedjelju neodgovorni kupači 
u predjelu Kanala ostavili va­
tru, koja se u kratko vrijeme 
proširila i na veći prostor, 
gdje je naglo izbio požar. Za­
hvaljujući putnicima koji su 
dolazili iz pravca Jadri je, va­
tra je ubrzo ugašena.

Zar je  još i danas potrebno 
pisati o tome da se u Kanalu 
ne smije ložiti vatra, je r  sva­
kog časa prijeti opasnost da 
izbije požar.

prodaje na malo. Zakučasti pro­
blem vina Još nije riješen. Ima 
vina još ođ prošlih godina, koje 
se ne može prodati. Ima sigurno 
(Dreko stotinu konoba što pozna­
tih što nepoznatih, u kojima vi­
no nastoji da pronađe kupca.

N jjc nam ovdje težnja da 
dajemo neku analizu problema 
na relaciji proizvođači — vinari­
ja — zadruge, već da ovdje »na 
terenu« zavirimo u neke od tih 
svojevrsnih podruma, da vidimo 
i čujemo ljude koji su ovdje 
manje-više stalni gosti. Tko su 
oni, o čemu raspravljaju?

* * *
Bilo je sparno poslijepodne. 

Lijeni koraci ljudi naglašeni 
vrelim podnebljem i umorom 
od jutrošnjeg rada. Sjedenje na 
drvenim bancima, zurenje u de­
belu čašu »šibenskog« opola. Iz­
među desetak ljudi oko stola i 
pored bačve nije bilo ni jednog 
sa crvenom kapom. Ovaj jedno-, 
stavni dekor naših podruma iš- 
čezao je gotovo potpuno, kao 
što iščezava i stara generacija 
koju smo poznavali baš po tim 
crvenim kapama. Među ovom 
desetoricom ima više mlađih 
nego srednjovječnih i starijih. 
Primjećujemo da su neki od 
njih lučki i građevinski rad­
nici.

»Hoćeš li kupiti ručni sat, 
pita jedan mladić u plavnoj 
prugastoj košulji, jednog stari­
jeg čovjeka. Daj mi pet hiljada 
u dva puta.

Čovjek se zainteresirao: »Je 
li dobar?« Uzima ga, okreće i 
stavlja na uho, gotovo instink­
tivno. »Je li tvoj?« (Dila opet 
sumnjičavo čovjek. »Moj je, ne­

go šta, uvjerava ga mladić, ku­
pio sam ga ove zime za devet 
hiljada«. »Ulili« su ponovo po 
pola litre i nastavili sa cjenka- 
njem.

U jednom kutu žali se jedan 
seljak, kako su mu tri sina za­
poslena u Rijeci, neoženjeni su i 
bez pravog smještaja.

»Sada će mi dvojica doći na 
godišnji odmor, priča suhonjavi 
starac, pomoći će mi tako nešto 
oko polja-. Ja ne mogu više radi­
ti.'Plaćam težake, a ja idem ma­
lo u polje. Samo oni ništa ne 
rade kad su sami.

Prošli smo kroz »varoške« ko­
nobe i dospjeli na Goricu. U je­
dnoj uskoj uličici, primjećuje­
mo mali podrum nekoliko me­
tara pod zemljomi Ljudi se je­
dva naziru u tami. Nekolicina 
sjede na ulici, na malim »ška- 
njelima«.

1 ovdje smo čuli minijaturnu 
priču o vinu. Jedan iz one grupe 
na ulici pokušava da objasni o- 
stalima: »Imam još petnaest
»mira« vina. Vinarija ga neće. 
U zadruzi kažu da ne smiju ku­
povati, jer nemaju podruma. 
Sutra ću dovesti vino u grad. 
Puštit ću ga u Crnici blizu tvor­
nice, gdje sam iznajmio jednu 
baraku«. Saznali smo još, da je 
ovaj čovjek zaposlen baš u toj 
tvornici i da se pored posla sa 
brojnim ukućanima bavi poljo­
privredom. Naši statističari koji 
proračunavaju obiteljske budže 
te i njegove stavke, rekli bi da 
je ovo jedan primjer od onog 
postotka stanovnika, koji godinu 
završavaju sa najvećom pozitiv­
nom stavkom, koja se, kako oni

kažu, kreće i do 200.000 dinara, 
pa i više. No, koliko je njegov 
rad na jednoj i na drugoj strani 
produktivan to je odvojeno pita­
nje.

Iz jedne konobe u Docu dopi­
rala je pjesma. Pilo se vani na 
suncu i »u hladovini« pored ba- 
čava. Kad su dvije žene donije­
le kruh i upravo popržene srde­
le, pjesma je utihnula. Netko je 
pokrenuo pitanje turizma.

»Što više turista, više cijene«, 
zaključuje jedan.

Srdele i kruh brzo su nestali, 
baš kao što je i vino nestajalo 
iz čaša. Razgovori o »velikim« 
temama često se prekidaju i u- 
stupaju mjesto onima iz njiho­
ve okoline iz svakodnevnog ži­
vota. Teme o samom vinu i ni-> 
su tako česte kako smo očeki­
vali. U ovorh kratkom obilasku, 
mogli smo ipak vrlo očito zami­
jetiti jednu stvar. Naše konobe 
i podrumi često su poluprazni. 
Vino se toči dugo, a konoba ima 
mnogo. O kvaliteti nismo pitali, 
niti smo se pokušavali uvjeriti. 
To smo prepustili »stručnjaci­
ma«. Vlada ipak uvjerenje da 
vino u šibenskim podrumima i 
nije tako loše, štoviše, da ima i 
onog sasvim pravoga.

Konobe u Šibeniku žive svo­
jim specifičnim životom okup­
ljajući ljude više željne društva 
i pričanja nego dobre kapljice. 
To je ona težnja našeg čovjeka 
sa sela, pa i iz grada da ne bu­
de sam, da i u svom slobodnom 
vremenu ima oko sebe one s ko­
jima živi i radi.

U vrućim kolovoskim danima, 
to je, vjerujemo isto toliko po­
trebno, koliko i zimi. J. Č.

Gosti o nama
Iako s izvjesnim zakašnjenjem, evo i ove godidne pojav­

lju je se naša ljetna rubrika »Gosti o nama«. U neku ruku 
ona može biti i interesantna, jer u n joj gostuju posjetioci 
našeg grada koji, obično, prije nego mi domaći mogu zapa­
ziti izvjesne nedostatke. No, isto tako, sasvim razumljivo, 
uočiti i dobre strane ovog našeg, šibenskog turističkog lje ­
ta. Zbog loga im i dajemo riječ.

Petar Jovović, Zaječar:

MALO JE KONOBARA
POPUT GOJKA

U vašem gradu boravim tre­
ći dan. Ovo mi je  prvi »pravi« 
susret s njima. Skočio sam do 
slapova Krke, pa sam se uvje­
rio da je jedan vaš građanin 
imao pravo: uistinu su (Dre- 
krasni. Samo, neću mu spo- . 
menuti ime, trebao mi je, bra­
te reći nešto i o cesti. Ne 
znam, neću govoriti previše 
kritički, ali ako stavim ruku 
na srce doći će mi da kažem: 
da su ti slapovi negdje drug­
dje, asfalt bi tu cestu bio pre­
krio već davno. Zašto ste tako 
indoletni prema njima, zašto? 
A eto, baš ovdje u Šibeniku 
još me je jedna stvar oduševi­
la, da ujDravo lako —  oduševi­
la. Možda i nije bogzna Sto, 
anli meni jeste. Sjedoh pred 
hotel »Jadran«, impozantan, 
brate, ali tu sretoh najljubaz- 
nijeg konobara Jugoslavije, 
tog Gojka, tako se. čini mi se, 
zov'c. Pišite, bre, o tom čovje­
ku, vrijed i da se o njemu pi­
še. Nisam nikakav izbirljivac.

vidi se na meni da nisam ni 
»devizni« gost, ali, brate, on 
bude onako brz, susretljiv, 
ljubazan. Uh, gdje bi to bilo, 
kada bi svi konobari bili kao 
ovaj vaš Gojko ispred »Jadra­
na« .

Zoranka Peter, Celje;

UBI NAS TAJ PRIJEVOZ

Pričale su mi kolegice, lanj­
ske su godine u Šibeniku bile, 
o kupalištu »Jadrija«. I u isti­
nu je lijepo. Samo, zbog one 
dosadne vožnje brodićem, do 
nje, zbog one svakodnevne 
nemoguće gužve, dođe mi da 
se zapitam: tko ju je smjestio 
lako daleko! Još nešto: zar 
ste zbilja one vikend kućice 
morali dopustili da se tamo 
grade. Zar baš lamo? Pa one 
dragi m oji Šibenčani prosto 
razbijaju prirodnu ljepotu tog 
kupališta. Sada je kasno da se 
nešto učini, zar ne? Pogriješili 
ste i to je sve. Nažalost, i mo­

ju.

Raymond Thompson,
Liverpool:
PREM ALO NARODNOG—
MELOSA

Ovo je moje prvo putovanje 
po vašoj zemlji. S onim što 
sam do sada vidio neobično 
sam zadovoljan. Imate pre­
krasnu obalu, ljepša je  no 
ijedna, a posjetio sam velik 
broj zemalja. I vaši su ljudi 
neobično prijazni, susretljivi 
do krajnih granica. A, vjeru j­
te, svagdje nije tako. Došao 
sam da se odmorim, i da po­
nešto vidim. Pa kada rečem 
da sam mnogo toga vidio, vaš 
prekrasni Dubrovnik, vaše 
otoke, i konačno vaš rodni 
grad, vjeru jte to nije kurto­
azija. Jedna stvar, samo, začu­
đuje, da li je to pomanjkanje 
iskustva, šta li, ali imale veo­
ma malo rekvizita za ugodniji 
bora\'ak na moru. Znate na 
što mislim, da, tako je . . . 
Pored loga mogli bi ste orga­
nizirali malo, zapravo mnogo 
više lakih ljetnih priredbi, čiji 
bi sadržaj trebao biti intere­
santan i za nas iz inozemstva 
Sto je  s vašim narodnim melo­
som. Kako mi izgleda izgubio 
mu se trag. Šteta! Vidim, a i 
čuo sam iz razgovora da ste u 
posljednje vrijeme bacili te­
žište na izgradnju modernih 
puteva, i to je dobro, jer će 
i prigovori na tu temu izosta­
ti. Inače, s hranom i smješta­
jem lično sam potpuno zado­
voljan, pa i ovdje u vašem 
uradu. Izručite pozdrav svim 
čitaocima vašeg lista. ( i r )



Tehniko „Šibenika", prof. Milivoj Petkovič, poručuje:

o se za
dostojan plasman

u petak naveče vratila se s clvaclosctodnevnih predprven- 
stvenih priprema u Velenju ekspedicija šibenskog drugoligaša 
ta turneja, značajna sama po sebi, jer je prva od kada se naš 
drugoligaš natječe u kvalitetnom razredu, biia je u stvari i po­
vod da razgovaramo s tehničkim referentom NK Šibenik prof. 
Milivojem Petkovičem. Iako još umoran od putovanja Milivoj 
Petkovič, ẑ i koga se s pravom govori da je zaslužan za veoma 
dobar prošlogodišnji plasman Šibenika u zapadnoj grupi Dra­
ge savezne nogometne lige, rado se odazvao da za mnogobrojne 
simpatizere n^eg ligaša govori o pripremama, stanju u mom­
čadi, aspiracijama u ovogodišnjem prvenstvu 1 drugim /.anirn- 
Ijivim pojedinostima.

Na naše prvo pitanje da nam 
kaže kako su tekli posljednji 
dani priprema u Velenju i što 
im je bio najglavniji cilj, prof. 
Petkovič je rekao;

— Akcent velenjskih pripre­
ma, ako mogu da tako kažem, 
stavljen je na dobivanje zado­
voljavajuće spreme igrača za 
predstojeće, veoma naporne pr­
venstvene susrete. Drugim rije­
čima, nastojali smo kandidatima 
za tim »nabiti« snagu. Po mom 
mišljenju, pripreme će se veo­
ma korisno odraziti na igru 
momčadi, iako za kompletne 
pripreme nismo, nažalost, imali 
željene uslove. Kad o tome go­
vorim u prvom redu pomišljam 
na pomanjkanje utakmica, što 
sasvim logično govori i o či­
njenici da na uigravanju tima 
nismo mogli raditi onoliko ko­
liko smo željeli. Jednom rije­
čju, nije bil6 dovoljno utakmi­
ca, a istini za volju nismo bili 
ni kompletni. ^

Budite Ijuibazni pa nam ka­
žite zbog čega je Vaš tim 
ove godine otišao na pri­
preme' van Šibenika?

— Razlozi su, mislim, više-ma- 
nje poznati. Svjedoci smo da 
naš drugoligaš uvijek nekako 
zataji na startu, pruži mnogo 
manje nego što se realno od 
njega očekuje. Tu je, znate, mo­
re i tome slično, pa je igrače 
veoma teško, odučiti nekih, za 
njUi kao sportista, loših navika. 
Imajući na umu baš ovogodiš­
nje pripreme u Velenju, mi se 
nadamo da ćemo u ovo prven­
stvo voema dobro startati. Uspr­
kos, kao što znate, mnogobroj­
nim odlascima.

Koliko nam je poznato,, 
na pripremama je boravilo 
i nekoliko veoma mladih 
nogometaša. Sto su . oni po­
kazali i u kolikoj mjeri naš 
drugoligaš može računati 
na njihovu pomoć u prven­
stvenoj trci?

— Iako je o tome još uvijek 
rano govoriti, lično sam uvje­
ren da su ove pripreme u veli­
koj mjeri koristile i našim naj­
mlađim članovima. Držim da 
neću nikome učiniti nepravdu 
ako spomenem, da je u tom 
pogledu ponajviše pokazao mla­
di Sprljan. Pripreme u Velenju 
izbacile su njegovo ime u prvi 
plan, prosto rečeno on se s o- 
nim što je pokazao nameće pri 
sastavu najbolje momčadi. Na 
sreću, on nije jedini, jer još ih 
nekoliko tako reći kuca na vra­
ta najbolje jedanestorice. No, 
treba kazati da svi oni još uvi­
jek trebaju mnogo raditi, oni 
pokazuju zavidan igrački poten­
cijal, mi imamo volju za osvje- 
ženjem tima, no da li će do to­
ga ubrzo doći umnogome će ovi­
siti o njihovom ličnom zalaga­
nju.

Na pripremama je bio i 
član momčadi Benkovčahin 
Relić. O njemu se u gradu 
mnogo govori. Zanimalo bi 
nas kako se snašao i što će 
on značiti za naš klub?

— Raduje me da mogu izjavi­
ti sve najbolje; Relić se veoma 
dobro snašao, »starosjedioci« su 
ga veoma srdačno prihvatili, a i 
on sam pokazuje upravo zadiv­
ljujuće nastojanje da uistinu 
bude vrijedna prinova NK Šibe­
nik. Relić pokazuje punu smisao 
za kolektivnu igru, a što je isto 
tako značajno u ovom kratkom 
periodu afirmirao se kao \eo- 
ma dobor gol igrač. Radi ilu­
stracije spomenut ću da je od 
jedanaest golova što ih je naša 
momčad polučila na tri trening 
utakmice novajlija Relić posti­
gao čak 7 pogodaka. Jednom 
riječu, s njime smo veoma za­
dovoljni i on za naš klub pred­
stavlja vidno pojačanje. Pn'en- 
stvo je na pragu, pa sam uvje­
ren da će se u to uvjeriti i svi

mnogobrojni navijači i simpati­
zeri kluba.

Do početka prvenstvene tr­
ke preostaje još samo ne­
koliko dana. Recite nam 
kako će to vrijeme iskori­
stiti naš predstavnik u za­
padnoj nogometnoj ligi?

— Vrijeme što nam preostaje 
do starta iskoristit ćemo za 
pronalaženje najbolje napadač- 
čke petorke. Istina, izbor i nije 
baš velik, ali nam to upravo i 
nalaže svesrdno zalaganje da 
bismo prvenstvo dočekali s po-

- - М,

prof. Milivoj Petkovič

najboljom petoricom napadača. 
Mi vjerujemo da ćemo u tome 
uspjeti, a u kolikoj će se mjeri 
lopte koprcati u protivničkoj 
mreži, možda ćemo na to pita­
nje bar dio odgovora naći već i 
na prvoj prvenstvenoj utakmici 
što je igramo s kakanjskim »Ru­
darom« na zelenom sagu našeg 
stadiona. Sto se obrane tiče ona 
će, kako bar sada izgleda, igrati 
u svom već uobičajenom, stan­
dardnom sastavu. U njoj igra 
nekoliko već rutiniranih i pož­
rtvovnih igrača pa se nadamo, 
a to ie sasvim razumljivo i že­
lja čitavog sportskog Šibenika, 
da Sirković neće mnogo puta 
gledati loptu iza sebe. Uostalom, 
i on sam je veoma dobra ga­
rancija za takvo rezoniranje.

Zanimalo bi nas, druže 
Petkoviču, kakvom se plas­
manu nadate u ovogodiš­
njem maratonskom nad­
metanju drugoligaških c- 
kipa?

— Potrebno je reći prije sve­
ga, da se ne smijemo ogrta- 
ti plašlom prevelikog optimi­
zma. Naša momčad i ove godi­
ne u natjecanje ulazi oslablje­
na. Aralica je u Hajduku, a 
nadareni Rora eto već nakon 
nekoliko nastupa oduševljava 
ti.suće navijača zagrebačkih 
»plavih« diljem domovine. I- 
majući to na umu, te odlaske, 
lično vjerujem da nam je po 
kvaliteti mjesto u sredinj tabli­
ce. Držim da nizak plasman 
uopće ne dolazi u obzir, a što 
se sviju nas u klubu tiče mi 
ćemo, sasvim razumljivo, na­
stojati da broj onih što će se 
na konačnom izgledu tablice 
plasirati lošije od nas bude što 
veći. Iako o željama ponekad 
nije uputno ni aovoriti, lično 
sam uvjeren da bi s igračima 
sadašnje momčadi, kao i onima 
što sada nastupaju u drugim 
timovima (Rora, šangulin, Ba­
šič, Miloševski, Nadoveza, Žaja, 
Aralica) u ovogodišnjem pr\'en- 
st\ai imali vcom.a dobrih izgle­
da za sam vrh tabele. No, što se 
može, što ga je tu ga je. Ako ne

izostane borbenost, a ne bi 
smjela, naša ovogodišnja mom­
čad neće razočarati poklonike 
nogometne vještine.

Što bi ste imali poručili 
publici?

— Pa, iskreno govoreći, ona 
nas je više puta i svhaćala. Sto 
se tiče ovogodišnjih borbi, bilo 
bi nam drago da svi naši mno­
gobrojni simpatizeri imaju u 
vidu da mi nismo nikakva veli­
ka momčad, da- smo »operuša- 
ni« pored ostalog i primamlji­
vim ponudama »jačih«, i da pre­
ma tome objektivno sagledava­
ju naše stvarne mogućnosti. A- 
ko tako bude, onda neće biti 
razočaranja, dapače mogli bis­
mo na kraju svi biti veoma 
zadovoljni. Da bi se to uistinu 
i zbilo, bit će potrebno da po­
sjetioci našdh utakmica bodre 
igrače više kada im ne ide, ne­
go onda kada su u naletu. Po­
drška iz gledališta, ona brojna 
pit i organizirana, veoma nam 
je, vfeorna potrebna. Uvjereni 
smo, iskreno govoreći, da ona 
neće izostati.

Iako je još o tome, narav­
no, rano govoriti, zamolit 
ćemo vas da nam iznesete 
svoje mišljenje o dvjema 
stvarima. Recite nam; tko 
će biti prvak zapadne 
grupe Druge lige, a tko će 
je napustiti?

— 0 tome, već sada, nije la­
ko govoriti. No, kada već insi­
stirate, reći ću vam da je moje ličr 
no, mišljenje da će prvak biti je­
dan od slovenskih timova, OlimpU 
ja  ih Maribor. Lično sam sklo­
niji da na počasnom mjestu 
kroz m a ^  niaratonskih utak­
mica vidim Maribora. Što se 
pak tiče onih koji će napustiti 
društvo drugoUgaša, vjerujem 
da bi to mogli biti Famos, Kla- 
d’var 1 Porovo.

Ka kraju, recite nam ne­
što o prvoj ovogodišnjoj u- 
takmici našeg ligaša?

— Ždrijeb nam je, čini se, bio 
naklonjen. Tu dobrodošlu okol­
nost uvjeren sam treba iskori­
stiti, već na startu sakupiti iz­
vjesnu zalihu bodova, pa će on­
da već biti lakše. Naš prvi pro­
tivnik, povratnik u drugoligaško 
društvo »Rudar« iz Kaknja, ni­
je loša momčad. Koliko nam 
je bilo moguće saznati iz no­
vinskih izvještaja ta momčad 
u ovogodišnje prvenstvo ulazi 
dobro pripremljena. To sve na­
laže opreznost, a ja se nadam 
da će tu utakmicu naši igrači 
najozbiljnije shvatiti. Ako ta­
ko budu uradili, onda pobjeda 
ne dolazi u pitanje — završio 
je tehnički referent NK Šibe­
nik prof. Milivoj Petkovič.

Đ. BEĆIR

D ru g i p l i v a č k i  r a z r e d - j u g

Prva pobjeda 
šibenskih plivača

SUTRA POČINJE EVROP 
SKO PRVENSTVO U 
VESLANJU

Sutra ujutro u Amsterdamu 
počinje ovogodišnje prvenstvo 
Evrope za veslače i vesiač'ee. 
Na tom prvenstvu od jugosh- 
venskih čamaca učestvuju, os­
merac, dvojac, četvera-e sa 
kormilarom i skif. U sk'fu na­
stupa veslač šibenske »K rke« 
Damir Trlaja, koji se već dv.a- 
desetak dana priprema na 
Bledu. Kako nam javljaju 
Trlaja je ispunio olimpijsku 
normu.

Evrovizija će prenositi neke 
trke toga prvenstva. (d )

U subotu je na plavalištu РК 
»Šibenik« održan susret između 
plivača »Šibenika« i »Veleža« iz 
Mostara, jednog od kandidata 
člana jirvog plivačkog razreda. 
Nakon dosta interesantnih trka 
pobijedili su plivači »Šibenika« 
sa 12,497;12.377.

Prije početka susreta jednom 
od najstarijih plivača »Šibeni­
ka« Ratku Karkoviću, kojemu 
je to bio posljednij nastup za 
svoj klub, uručeni su darovi, 
Od strane uprave dar je predao 
Nando Tomič, dok je najmlađa 
plivačica Neda Žonja predala 
dar plivača i plivačica.

Najinteresantnija borba vodi­
la se u disciplini 200 m leptir za 
muškarce, te 100 metara leptir 
za žene i štafeta 4x200 m slobo­
dno. Veteran Karković je zaista 
uspješno završio svoju plivačku 
karijeru. On je sve do zadnjih 50

U prijaželjskom  nogom elnoro  susreiu

POČELO VATERPOLO 
PRVENSTVO  PODSAVEZA 
Š IB E N IK

Prošle nedjelje počelo je 
vaterpolo prvenstvo Šibenskog 
podsaveza. U prvenstvu učest­
vuju tri ekipe i to; Betina, 
»Mornar« iz Zlarina i »Šibe­
nik«. Nakon odigrana tri kola 
na čelu tablice vodi ekipa 
»Šibenika« sa 6 bodova, dru­
gi je »Mornar« sa 4 boda, dok 
je posljednja Betina bez bo­
dova. Evo rezultata; Šibenik - 
Mornar 6:3, Mornar - Šibenik 
2:6, Mornar - Betina 10:3, Be­
tina - Šibenik 5: 14 i Betina - 
Mornar 3:5.

U pn o j utakmici pred poče­
tak novog nogotnetnog prvenst 
va, na svom_ terenu »Šibenik« 
je u nedjelju ix>bijedib člana 
DaJmatinske nogometne^ zone 
»Jadrana« iz Kaštel Sućurca sa 
rezultatom 4:2 (1:1). Zgoditke 
su postigli: Grubić 2, Šprljan i 
Orošnjak za »Šibenik«, a Bubić 
i Kesić za »Jadran«. Utakmicu 
je pred’ oko 500 gledalaca do­
bro vodio Crnogača iz Šibeni­
ka. N

U početku gosti su imali vi­
še od igre i njihova navala je 
u nekoliko navrata prisilila vra­
tara »Šibenika« Sirkovića da 
pokaže pravu vrijednost. »Šibe­
nik« u tim trenucima igra bez­
glavo i dosta monotono, što na­
ročito važi za navalu u kojoj 
su nedostajali Reljič i Stani- 
šić. Ipak, Otošnjak je u 12. rpi- 
nuti pogodio vratnicu, a , sa^P  ̂
četiri minute kasnije Marinič 
je sa deset metara promašio 
prazna \Tata.

U 19. minuti gosti .su dpšli 
u vodstvo. Bek Bubić je iz svog 
kaznenog prostora loptu prihva­
tio i pošao sam prema vrajima 
domaćih i kad je došao na 10, 
metara »špicom« je loptu uputio

NOGOMETNO t a k m ič e n j e
ČLANOVA OMLADINSIKH
AKTIVA

Poznati su pobjednici iz su­
sreta prvaka grupa nogometnih 
momčadi omladinskih aktiva.

Omladinci iz Golubića pobi­
jedili su momčad Ivoševaca s 
rejultatom 5:2, mladići iz Kova­
čiča svladali su svoje vršnjake 
iz Mokrog Polja, s rezultatom 
6:2, dok su Oćestovljani sa 6:0 
pobijedili omladince iz Bisku­
pije.

Pobjednici iz Golubića, Kova­
čiča i Oćestova, odigrat će u- 
takmice između sebe.

U okviru prve od tih finalnih 
borbi, prošle nedjelje, u čast 
Dana ustanka, na igralištu »Di­
nare« u Kninu, odigran je sus­
ret omladinskih momčadi Kova­
čiča i Oćestova s rezultatom 6’1.

u same rašlje. Sirković nije 
mogao obraniti ovaj udarac.

Sve do 38. minute Kaštelani 
su bili bolji. Nakon greške nji­
hovog' golmana i izfednačenja, 
»Šibehik« do kraja pioluvrenie- 
na igra bolje i svakog časa oče­
kuje se promjene rezultata.

Drugi dio utakmice bio je 
dosta zanimljiviji. Igrači doma­
ćina su bih nešto pokretjNijk 
Izmjene u navali su bile bolje 
i do promjene se nije dugo če­
kalo. Najprije je Orošnjak povi­
sio na 2:1, a zatim je mladi 
Grubić postigao još dva zgodit­
ka. Konačni rezultat utakmice 
postigao je vođa navale »Jadra­
na« Kesić iz slobodnog udarca.

Osim Sirkovića koji je poka­
zao dobru formu u timu »Šibe­
nika« nema igrača koga bi se 
moglo istaknuti. Bekovski par 
Friganović — Marenci je igrao, 
na momente dobro. U pomoć­
nom redu Žepina i Stošić su bih 
neštoj bolji. Od svih navalnih 
igrača najviše nam se svidio 
Šprljan i novajlija Živković 
koji je pokazao sve osobine ta­
lentiranog nogometaša,. Vjeruje­
mo da će s,e on vrlo brzo uklopi­
ti momčad..
,U ерДк! »Jadrana« najbolju i- 

gjn pokazao je golman Bibčić i 
centarhalf Banić.

»Šibenik« je igrao u sastavu: 
Sirković, Friganović, Marenci, 
(Cvitanović), Žepina, Miljević, 
Stošić, Sprljan, Marinič (Gru­
bić), Orošnjak, Živković i Pera- 
sović (Grgič). — da —

nielara bio na trećoj poziciji 
ali u finišu prestigao svoje tak 
II ace

Šibenske plivačice Juras i Ni- 
nić su vodile oštru borbu u di- 
s iplin’ 10(; г')е‘-;:га Epira. Ipak 
pobjeda je pripala Jurasovoj

Sve do predzadnje discipline] 
nije se znalo tko će pobijediti 
Štafeta »Šibenik« je tek za­
hvaljujući Baici uspjela pobije 
diti dosta dobru štafeta »'Vele­
ža«.

Rezultati:
Muški 400 metara slobodno: 1. 

Martinović (Š ) 4:55,2 i 2. Miloš 
(V ) 5:13,0, 200 metara prsno 1 
Stojnić (Š ) 2:59,0 i 2. Bubaš 
(V ) 3:14,0, 200 metara leđno 1. 
Mirica (V ) 2:42,2 i 2. Miloš (V ) 
2:45,4, 200 metara leptir 1. Kar 
ković (Š ) 2:56,0, i 2; Vekić (V ) 
3:03,1, 100 metara slobodno l! 
Miličevič (V ) 1:01,6 i 2. Mirica 
(V ) 1:04,9 i štafeta 4x200 meta 
ra slobodno 1. Šibenik (No 
vak, Stojnić, Baica i Martino 
vić) 9:55,2 i 2. Velež 10:08,7.

Žene 400 metara slobodno 1 
Kapić (V.) 6:01,4 i 2. Žonja (Š 
6:07,4, 200 metara prsno 1. Bah! 
rah (V ) 3:17,1, 2. Cikola (š '
3:28,6, 100 m leđno: 1. Blaževa 
(Š ) 1:31,0, 2. Kapić (V ) 1:31,̂ ' 
100 m leptir: 1. Juras (š )  l;31.3i 
2; Ninič (S ) 1:34,1, 100 m sl6 
bodno: L' Letica (V ) 1:16,9, 2) 
Martinović (Š ) 1:20,0, štafeti
4x100 m mješovito: 1. Vele; 
6:02,9, 2. Šibenik 6:04,0. (d )

GARNIZON — BUKOVICA 
10:1

Prošle nedjelje, u povodu Da­
na ustanka, u Mokrom Polju 
odigrana je nogometna utakmi­
ca između momčadi Garnizona 
i omladine Bukovica. U prisust­
vu velikog broja gledalaca, tim 
Garnizona Knin svladao je 
momčad Bukovice s rezultatom 
10:1. Sudio je izvrsno Rade Ži- 

gić.

EKIPE IZ SPLITA POBIJE]
DlLfe n a '  S l^ L J A ć k O M
NATJECANJA

U. čast Dana ustanka narodt^ 
Hrvatske, na streljištu u Maru- 
nuši u organizaciji Saveza stre­
ljačkih društava općine Knin, 
održano je tradicionalno stre] 
ljačko natjecanje u gađanju 
ntalbkalib'afskc>m pupkom. Su] 
dj[ćj(5vale su ekipe strijelaca iz 
Spiit.a  ̂ Šibenika,. Zadra i Knina, 
U gađanju malokalibarskom рш 
škofn iz malog strostava za .se­
niore prvo mjesto ' i prelazn? 
pehar osvojila je ekipa Splita 
postigavši 899 krugova, drugo 
Киш sa 883„ treće' Zadar sa 
851 i četvrto Šibenik sa 774 
krugova.

Najbolji pojedinci: 1. Slavk 
Vukašin Petro-vić Zadar 240,3 
RadoŠević Solit 244 kruga, 2: 
3. Milenko Milič Knin 237 kru-|! 
gova.

U natjecanju žena — mali 
olimpijski meč, pobijedile st 
takmičarke iz Splita, osvojrvš: 
665 krugova, ispred Kninjanki, 
koje su postigle 659 krugova.

Najbolje takmičarke - poje­
dinačno: 1. Nataša Marič. Knir 
265 krugova. 2. Dragica Giljano 
vić, Snlit 264 kruga i 3. Perice 
Stipičić, Split 254 kruga.

ČLANOVI »PARTIZANA« NM 
UETOVANJU U PAKOŠTA- 
NIMA

Članovi kninskog »Partizana' 
nalaze se na odmoru u Pakošt; 
nima kod Biograda. Oni će pn 
vesti na moru 20 dana, do 1 
augusta, kad se vraćaju kućaj

SUTRA NA BAZENU: 
ŠIBENIK — JADRAN

Sutra u 20 sati na bazenu РК 
»Šibenik« održat će sc plivački 
susret u okviru takmičenja Dru­
gog plivačkog razreda — Jug 
izcmđu domaćeg »Šibenika« i 
»Jadrana« iz Herceg Novog, 
prošlogodišnjeg člana prvog 
plivačkog razreda. Kako doz­
na jemo za ekipu »Jadrana« će 
nastupiti i neki vaterpolisti, (d ) Plivački bazen u Crnici


